
’KELEIVIS GR.
636 BROAD'MY
SU. BOST j?: , ^ASS. 02127

LRKSA OFICIALUS ORGANAS « 

g Leidžiamas kas du mėnesiai. <
Prenumerata metams $2.00.

Redakcijos adresas: »
* 71-73 So. Washington Street — (P. O. Box 32) *

Wilkes-Barre, Pa. 18703 • Tel. 823-8876 t

C0'.0;0-0;0‘0-0 .0-S0- 050T0.0»M.M 0 ,0.0«0t M

NO. 1

Second-Class postage paid at Brooklyn, N. Y., Post Office

£ LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA į

w Official Organ ii

H Published Every Second Month

910 Willoughby Aveue, Brooklyn, N. Y. 11221
Tel.: GLenmore 2-2923 į 3

^0'0-'0:0-0'0 0~0 000 00 0 0 0 T# 0 0 0 0 0 0 0 0?00'0.S

VASARIS - FEBRUARY, 1969 VOL. - METAI 52

LRKSA ŠEIMINIŲ METŲ RŪPESČIAI IR DARBAI
1969 metai yra šeiminiai me

tai. Paprastai tokiais metais or
ganizacijos veikla būna įvai
resnė ir gyvesnė.

Su gruodžio 31 d. užsibaigė 
specialus Susivienijimo naujų 
narių vajus. Bet tegu nei vie
nas narys nemano, kad su bu
vusio vajaus užbaiga užsibaig
tų naujų narių įrašymo akcija. 
Susivienijimui nauji nariai la
bai reikalingi ir įrašymas turi 
eiti be paliovos. Už įrašymą iš
mokami nustatyti reguliarūs ko
misai, kurie sudaro puikų atly
ginimą už darbą.

Septintasis dividendas
Susivienijimas kovo mėnesi 

išmokės nariams septintąjį divi
dendą. Susivienijimo vadovybė 
ir visi nariai gali pasigirti ir 
pasididžiuoti dividendų mokėji
mais. Dividendų mokėjimą pa
tikrina tik tvirta organizacijos 
finansinė padėtis. Mūsų Susi
vienijimas yra pirmutinė lietu
vių fraternalinė organizacija 
pradėjusi dividendus mokėti ir 
juos tebemokanti. Kitos orga
nizacijos tik pradeda ar tik ruo
šiasi pradėti. Kiekvienas narys, 
gavęs dividendą, turėtų pasaky
ti dar nepriklausantiems savo 
bičiuliams ir pažįstamiems, kad 
Katalikų Susivienijimas to
kius dividendus moka ir patar
tų įsirašyti nariais. Jeigu kiek
vienas narys taptų organizaci
jos propagandistu, visi su pasi
didžiavimu galėtume kalbėti 
aipie organizacijos augimą ir 
stiprėjimą ir finansiniu ir na
rystės atžvilgiais. Tad būkime 
savo organizacijos uoliais pro
pagandistais ir rėmėjais.
Seimui artėjant.

64-tasis nacionalinis mūsų or
ganizacijos seimas, įvyks birže
lio 29, 30, liepos 1 ir 2, Water
bury, Conn.

Šiame numery telpa mūsų 
organizacijos prezidento L. ši
mučio pranešimas apie tvarką 
paruošti seimui konstitucinius 
ir įstatų pataisų pasiūlymus ir 
atstovų rinkimą. Iš to praneši
mo matysite, kad tokie pasiūly
mai turi būti paruošti ir pasiųs
ti Statutų komisijai ne vėliau 
90 dienų prieš seimą. Statutų 
komisijos peržiūrėti ir pripažin
ti tinkamais seimui svarstyti 
bus paskelbti oficialiniam orga
ne “Garse”.

Taipgi kuopos turės išrinkti 
seiman savo atstovus. Remian
tis įstatų nustatyta tvarka, at
stovai turi būti išrinkti neanks- 
čiau 90 dienų ir ne vėliau 30 
dienų prieš seimą. Seimas yra 
vyriausias organizacijos autori
tetas ir jo geresniam pasiseki
mui svarbu, kad kuodidesnis 
skaičius kuopų turėtų savo at
stovus.

Dr. C. C. Walton, Amerikos kata
likų universiteto naujasis prezi
dentas

Waterburieciai pasiruošia.
Praeitas seimas priėmė wa- 

terburiečių atstovų kvietimą ir 
dauguma balsu nutarė seimą 
laikyti jų mieste. Waterbury 
yra gausi lietuvių kolonija, ten 
gyvuoja didžiulė Šv. Juozapo 
parapija ir čia visuomet vyksta 
gyva visuomeninė, tautinė ir 
kultūrinė lietuvių veikla.

Waterburieciai, vadovaujant 
kompozitoriui Aleksandrui J. 
Aleksiui ir kitiem vietos Susi
vienijimo veikėjam, jau sudarė 
seimui priimt komitetą, kurs 
rūpinasi šeiminiais parengi - 
mais. Žinant waterburiečių nuo-

Į JAV-tybių
Brangūs broliai ir sesės,

Praėjusiais, 1968 m., minė
jome laisvos ir nepriklausomos 
Lietuvos 50 m. atstatymo su
kaktį.

Prabėgo metai ir vėl stovime 
ties atmintina lietuvių tautai 
diena — Vasario 16-liktąja. 
Sukanka 51 metai, kaip lietu
vių tauta, nusikračiusi caristi- 
nės Rusijos jungo, pareiškė pa
sauliui — gana svetimos ver
gijos, norime būti laisvi.

Ilgų metų pavergtos lietuvių 
tautos troškimas — būti lai
sviems — išsipildė. Kuriant ne
priklausomą Lietuvos gyveni
mą visomis savo jėgomis ir mo
raliai ir materialiai įsijungė ir 
lietuviai amerikiečiai. Vieni lan
kė savo gimines, kiti grįžo gy
venti ir bendrai kurti gražią 
Lietuvos ateitį, treti pirko lais
vės bonus. Tačiau neilgai te
ko džiaugtis laisve ir kūrybi
niais darbais.

1940 m. Sovietų Sąjunga, ca- 
ristinės Rusijos pakaitalas im
perialistinio grobiko sumeti
mais, pavergė ramią ir taikin
gą Lietuvos šalį. Sunaikino vis
ką kas buvo kuriama; tūkstan
čius lietuvių patriotų suėmė, 
vieni žuvo kalėjimuose, kiti 
koncentracijos stovyklose arba 
Sibiro šalčiuose. Vienam — ki
tam pavyksta čia atvykti ir gy
vu žodžiu pavaizduoti barbariš
kus okupanto veiksmus. Kiti nu
vykę aplankyti giminių arba mi
rusiųjų kapus, atveža nema - 
žiau skaudesnių žinių ir paverg
tųjų šauksmą bei prašymą gel
bėti.

Okupantas stengiasi, panau
dodamas įvairias priemones — 
brukdamas savo leidinius, nau
dodamas čia esamų savo šali
ninkų leidžiamą spaudą, organi
zuodamas menininkų ir kultū
rininkų pasirodymus, braunasi 
į patriotinės lietuvių visuome
nės darbą ir stengiasi skaldyti 
mūsų vieningą nusistatymą at
statyti nepriklausomą Lietuvą.

Būdami laisvame pasaulyje, 
mes lietuvių kilmės amerikie
čiai privalome eiti į pagalbą pa
vergtiems savo tautiečiams. Tai 
yra mūsų šventa pareiga. To
dėl minint Vasario 16 d. —Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
mo 51 metų sukaktį, Amerikos 
Lietuvių Taryba kviečia vi
sus gerus lietuvius dalyvauti 
savo vietovėse rengiamuose mi
nėjimuose ir reikšti protestus 
prieš barbarišką okupantų elge
sį pavergtoje Lietuvoje, prieš 
brukamą rusifikaciją, lietuvių 
turto nusavinimus ir kitus nu
sikaltimus.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kaip vienintelė šios šalies lie
tuvių politinė atstovybė, per 
eilę metų stovėjo ir stovi už 

taikas ir veiklumą galima iš 
anksto pramatyti, kad suvažia
vę kuopų atstovai ir svečiai bus 
šauniai priimti ir išsiveš kuo- 
geriausius įspūdžius. Be to, wa- 
terburiečiams talkininkaus ir 
kitų aplinkinių kolonijų kuo
pos susispietę į apskritį, kurs 
parodo daug rūpestingumo ir 
veiklos Susivienijimo gerovei.

žodžiu sakant, laikas pasi
ruošti seimui, pagyvinant viso
se kuopose veiklą, ypatingai 
naujų narių gavimui, kad susi
rinkę į nacionalinį seimą galė
tume pasidžiaugti organizacijos 
tvirta pažanga.

LIETUVIUS
Lietuvos nepriklausomybės at
statymą. Tai kovai tęsti iki lai
mėjimo reikalinga ir lėšų. Pat
riotinė lietuvių visuomenė tą 
gerai supranta ir remia mūsų 
darbą.

Ir šiais metais visi lietuviai 
prašomi paremti finansiniai 
Lietuvos laisvinimo darbus ir 
savo gyvenamose vietovėse au
koti tam tikslui pagal išgales.

Amerikos Lietuviu Taryba

Mirė Sofija Smetonienė
Cleveland, Ohio. 1968 m. 

gruodžio 28 šv. Vincento ligo
ninėje, po ilgos ir sunkios Ii 
gos, mirė buvusio Lietuvos pre
zidento Antano Smetonos žmo
na našlė Sofija Smetonienė. 
85 metų amžiaus.

Palaidota gruodžio 31 iš šv. 
Jurgio bažnyčios.

Šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo artimieji, vietinių ir ki
tų kolonijų atvykę organizacijų 
atstovai ir visuomeniniai vei
kėjai. Iš Washingtono atvykęs 
Lietuvos atstovas Juozas Rajec
kas laidotuvių proga pasakė 
kalbą apibudinančią velionės gy 
venimą ir darbus.

Velionė buvo gimusi 1885 m. 
sausio 13 Gavenonių dvare, Pa- 
švintinio valsčiuj, Šiaulių aps
krity.

Buvo baigusi Mintaujos gim
naziją.

1904 m. ištekėjo už būsimo 
Lietuvos prezidento adv. Anta
no Smetonos, apsigyveno Vil
niuje ir čia įsijungė į lietuvių 
gyvenimą ir veiklą, dainuodavo 
choruose, vaidindavo teatruo
se.

Ilgame gyvenime matė links
mų ir liūdnų dienų. Ji pergy
veno pirmojo pasaulinio karo 
audras ir okupacijas. Jos vyrui 
dalyvaujant pirmose už Lietu
vos laisvę ir nepriklausomybę 
kovotojų eilėse ir užimant va
dovaujančias valdžios vietas, te
ko kartu dalytis ir triumfais ir 
dideliais pavojais laisvei ir gy
vybei. Soveitams okupuojant 
Lietuvą, 1940 m. birželio 16 A. 
Smetonų šeima pasitraukė už
sienin. Teko išgyventi sunkų
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PAGERBKIME TUOS, KURIE GYVENO IR MIRĖ
| DIEVUI IR TĖVYNEI.

| Lietuvos Kankinių koplyčia Šv. Petro bazilikoje Romoje
| laukia kiekvieno lietuvio atsiliepiant savo auka. Laiko jau
| nedaug — atsiliepkite adresu:

: Lithuanian Martyrs’
f Chapel Fund
2701 W. 68th Street Chicago, III. 60629

t Vysk. V. Brizgys, Komiteto vardu
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PETRAS KLIMAS 
mirė Kaune

A. a. Petras Klimas

Kaunas, š. m. sausio 16 mi
rė Vasario 16 Akto signataras 
diplomatas, istorikas Petras Kli
mas, 77 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1891 m. 
vasario mėn. 23, Kušliškių kai
me, Kalvarijos valsčiuj, Mari
jampolės apskrity. Mokėsi Ma
rijampolės gimnazijoj; 1914 m. 
baigė Maskvos universitete tei
sių fakultetą.

Dar gimnazijoj būdamas pra
dėjo bendradarbiauti lietuvių 
spaudoje. Pirmojo pasaulinio 
karo laiku Vilniuje redagavo 
Lietuvių Tarybos leistą “Lietu
vos Aidą”; kaip L. Tarybos 
narys pasirašė Vasario 16 Ak
tą.

Užsienio tarnyboje pradėjo 
darbuotis 1918 m.; yra buvęs už 
sienio reikalų ministerijos val
dytojas, viceministeris; atstova
vęs Lietuvą Italijoj, Prancūzi
joj, Ispanijoj, Portugalijoj ir 
Liuksemburge.

Daugelio mokslinių, istorinių 
ir politinių veikalų autorius.

Kalintas nacių ir bolševikų. 
Iš Sibiro grįžo Lietuvon pal- 
lūžusioj sveikatoj.

Petrui Klimui mirus, teliko 
vienintelis gyvas Vasario 16 
Akto signataras, buvęs antra
sis nepriklausomos Lietuvos 
respublikos prezidentas Alek
sandras Stulginskis, 1941 m. 
išvežtas į Sibirą ir tik 1956 su
grįžęs į okupuotą Lietuvą.

tremtinių gyvenimą. 1941 m. 
kovo 10 atvyko į JAV. Pasto
viau apsigyveno sūnaus adv. Ju
liaus Smetonos šeimoje, Cle
veland, Ohio. Čia 1944 sausio 
9 seimą ištiko pati skaudžiau
sia nelaimė — vyrui ir vaikų 
tėvui Antanui Smetonai žuvus 
namo gaisre.

Velionė paliko sūnų adv. Ju
lių, dukterį Mariją Valiušienę 
ir jų šeimas, seserį Jadvygą Tu- 
belienę ir kitus artimuosius.

Te ilsis jos vėlė Viešpaty!

LRK SUSIVIENIJIMO 64-tasis SEIMAS
įvyks 1969 birželio 29, 30, liepos 1, 2, Waterbury

Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimo Amerikoje sei
mai įvyksta kas treji metai. 
63-is seimas buvo 1966 metais, 
tuo būdu 64-is įvyks šiemet — 
1969 m.

Vykdant 1966 m. seimo nu
tarimą ir Direktorių tarybos 
bei seimo rengimo komiteto 
susitarimą bei laiko nustaty
mą, šiuo skelbiu, kad mūsų or
ganizacijos 64-is seimas įvyks 
1969 m. birželio 29-30 ir liepos 
1 ir 2 dienomis, Holiday Inn, 
Waterbury, Conn. Seimas pra
sidės birželio 29 d. iškilmingo
mis pamaldomis Šv. Juozapo 
(lietuvių) parapijos bažnyčio
je.

Konstitucijos Ir Įstatų 
amendmentų pasiūlymų 

procedūra
Paruošiant pasiūlymus rei

kia prisilaikyti Konstitucijos 
straipsnio 6, skyriaus 2-ro 
nuostatų:

Konstitucijos ir Įstatų pakeitimus 
gali pasiūlyti kiekvienas pilnateisis 
narys reguliariame kuopos susirin
kime. Pasiūlyti pakeitimai persiun
čiami Konstitucijos ir Įstatų komi
sijai ne vėliau kaip 90 dienų prieš 
seimą; jeigu jie nėra pripažįstami 
priešingais bet kurios valstybės įs
tatymams, jie bus paskelbiami Su
sivienijimo organe ne vėliau kaip 
30 dienų prieš seimą. Direktorių Ta
ryba taip pat turi teisę pasiūlyti 
Konstitucijos ir Įstatų pakeitimus, 
pCan»šusi apie tai. nariams organe 
nė vėliau kaip 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti pakeitimai, jeigu jie 
nepažeidžia valstybės įstatymų, per
skaitomi seime svarstymui. Įsteigi
mo Chartai ir Konstitucijai pakeis
ti reikia, kad už tai balsuotų du 
trečdaliai posėdyje dalyvaujančių 
seimo narių, o Įstatams pakeisti 
reikia daugumos balsų, jeigu kuopų 
išrinkti atstovai seime turi ne ma
žiau kaip du trečdaliu balsų.

Besiartinančiu seimu privalo 
domėtis kiekvienas narys. Jis 
turi laikyti svarbia pareiga 
lankyti kuopos susirinkimus ir 
drauge su kitais nariais atsidė
jusiai svarstyti organizacijos 
reikalus, planuoti ir daryti sei
mui pasiūlymus.

Kuopų pasiūlymai yra siun
čiami Konstitucijos ir Įstatų ko
misijai 90 dienų prieš seimą, 
kad ji turėtų pakankamai laiko 
juos peržiūrėti ir rimtai ap - 
svarstyti ir 30 dienų prieš sei
mą paskelbti organe “Garse” 
visų narių, o ypač seimo atsto
vų dėmesiui.

Kadangi konstitucinių ir įs
tatų amendmentų pasiūlymai 
turi eiti per Statutų Komisiją, 
tai čia paduodu jos narių ad
resus:

Valerijonas Vitkus, 313 Wil
kins St., Rochester, N.Y. 14621.

Petras J. Montvila, 85-66 98 
St., Woodhaven, N.Y. 11421.

Petras Jokubka, 3528 Ar
cher Ave., Chicago, Ill. 60632.

Atstovų rinkimų tvarka
Kuopos taipgi privalo pasi

rūpinti seimo atstovų išrinki
mu, aprūpinimu jų atitinka
mais įgaliojimais, kurių for
mos bei blankos centro bus iš
siųstos visų kuopų sekreto
riams.

Pagal LRKSA konstitucijos 
Vl-to straipsnio, V-to skyriaus 
nurodymus, atstovai yra ren
kami šia tvarka:

(a) Kiekviena Susivienijimo kuo
pa turi teisę išrinkti vieną atstovą 
ir jo pavaduotoją nežiūrint jos su
augusių narių skaičiaus. Jei kuo
poje yra daugiau kaip 25 suaugusių 
narių (jaunamečiai nariai neįskai
tomi), apsidraudusių gyvybę, tai 
vienas atstovas ir jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 narių 
skaičiaus ir papildomai vienas at
stovas bei jo pavaduotojas nuo li
kučio suaugusių narių, jei tas liku
tis nemažesnis kaip 15 narių.

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuopos 
susirinkime ne vėliau kaip 30 dienų 
ir ne anksčiau kaip 90 dienų prieš 
seimą.

(c) Išrinktų atstovų įgaliojimo 
pažymėjimų du egzempliorius pasi
rašo kuopos pirmininkas ir sekreto
rius pridėdami kuopos antspaudą. 
Vienas įgaliojimo egzempliorius 
siunčiamas Susivienijimo centrui ne 
vėliau 15 dienų prieš seimą įregist
ruoti ir patikrinti atstovo narystės 
padėčiai. Kitas egzempliorius įtei
kiamas seimo atstovų įgaliojimų 
tikrinimo komisijai, šį antrąjį įga
liojimo egzempliorių atstovai vežasi 
su savim į seimą. Panašiai elgiasi ir 
atstovų pavaduotojai. Ir jie privalo 
įsiregistruoti 15 dienų prieš seimą.

Kuopų valdybos, o ypač jų 
pirmininkai ir sekretoriai pri
valo žiūrėti, kad atstovų rinki
mas būtų pravestas griežtai 
laikantis atitinkamų konstitu

VYSK. PAULIUS MARCINKUS
Vatikano Miestas. — 1968 

gruodžio 24 Popiežius Paulius 
VI-sis pakėlė prelatą Paulių 
Marcinkų vyskupu, paskiriant 
jį tituliariniu Ortos (Afrikoje) 
vyskupu.

Konsekracijos iškilmės įvyko 
pirmadienį, sausio 6, šv. Pet
ro bazilikoje. Konsekravo pats 
popiežius. Iš viso konsekravo 
12 naujų vyskupų, tarp jyi vys
kupą Marcinkų ir kitus ylų iš 
JAV-tybių.

Į iškilmes buvo nuvykę Chi- 
cagos arkivyskupas kardinolas 
Cody, Cicero šv. Antano para
pijos klebonas kun. J. Stankevi
čius, kun. Edv. Abromaitis, ku
nigas V. Mikolaitis, kun. prof. 
J. Kuzinskas, kun. Andrius Ka
roblis; taipgi buvo nuvykę vys
kupo Marcinkaus motina ir ki
ti artimieji.

Naujasis vyskupas P. Mar
cinkus gimė 1922 m. Cicero, 
III. Pradinį mokslą gavo liet, 
šv. Antano parapijos mokyklo
je. Užbaigus Quigley paruošia
mąją seminariją ir Šv. Marijos 
seminariją Chicagoje, 1947 m. 
buvo įšvęstas kunigu.

Du metus padirbėjęs parapi
joj ir vienus metus Chicagos 
arkivyskupijos kanceliarijoj, 
išvyko į Romą, kur studijavo 
kanonų teises ir įgijo doktora
tą. Jis taipgi lankė Vatikano 
diplomatinę akademiją.

1952 m. buvo paskirtas Vati
kano valstybės sekretoriatan; 
1955 m. buvo paskirtas Apaš
tališkosios nunciatūros sekreto
rium La Paz, Bolivijoj; 1956 m. 
buvo perkeltas Apaštališkosios 
delegacijos sekretorium Otta
wa, Kanadoj; po trijų metų pa
keltas charge d’affaires parei
gūnu.

1959 m. jis vėl grįžo į Va
tikano valstybės sekretoriatan.

Vyskupas Marcinkus, be kitų 
svarbių pareigų Vatikane, yra 
biznio reikalų vedėjas adminis- 
tratiniam ofise. Jis taipgi tvar
ko subsidijų teikimą diecezi-

NAUJI NARIAI
Šiomis dienomis centro įstai

ga įregistravo šiuos naujus na
rius:

11 kp., Waterbury, Conn. —■ 
Paul Bernetsky (Juv.) ir Tho
mas Gary Bernetsky (Juv.); į- 
ra'šė Elizabeth Veturis.

265 kp., Detroit, Mich. —■ 
Frank Petravičius, Lilian Pet
ravičius, Frank Petravičius, Jr. 
(Juv.); Matas Šimonis. 

cijos dėsnių ir kad jų įgalioji
mai būtų laiku pristatyti į 
centro būstinę.

Neužmirškime, kad LRKSA 
yra ne vieno kito, bet visų mū
sų narių organizacija, todėl vi
si privalome ja rūpintis ir jos 
gerovei darbuotis.

Turint galvoje, kad seimo 
atstovai gauna iš centro bent 
dalinį kelionės ir kitų išlaidų 
padengimą ir kad į šį seimą 
pagal 63-jo seimo nutarimą 
atstovai kuopose renkami nuo 
kiekvienų 25 narių, todėl tiki
masi, kad busimasis mūsų 
brangios organizacijos seimas 
bus gausus savo atstovais ir 
darbais.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA prezidentas

Vysk. Pauliaus Marcinkaus 
konsekracija

joms, tvarko pinigų skyrimą al
goms Vatikano pareigūnams ir 
tarnautojams, pradedant kar
dinolais, baigiant zakristijonais.

Jis buvo popiežių kelionių 
planuotojas ir interpretorius- 
vertėjas. Dar daugelis gali pri
siminti, kaip prel. Marcin
kus buvo Popiežiaus Pauliaus 
VI-jo palydovu ir vertėju 1966 
metais vizituojant prezidentą 
Lyndon B. Johnson New Yor
ke Waldorf Astoria viešbuty ir 
vizituojant Jungtines Tautas. 
Prel. Marcinkus taipgi planavo 
keliones ir lydėjo Popiežius 
lankantis Indijoj, Palestinoje, 
Turkijoj, Fatimoje ir paskiau
sia 1968 Bogotoje, Kolumbijoj.

Vyskupas Marcinkus laisvai 
kalba lietuviškai, angliškai, ita
liškai, prancūziškai ir ispaniš
kai.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdyba, kaip kiekvienais me
tais, Vasario 16-tosios proga ra
šė raštus visiems senatoriams 
ir kongresmanams painformuo
jant apie Lietuvos padėtį ir 
prašant neužmiršti Lietuvos 
reikalų. Taip pat senatoriai ir 
kongresmanai prašyti prisimin
ti Lietuvą Vasario 16-tosios 
proga kongrese ir senate.

— Inž. Eugenijus Bartkus, 
neseniai perrinktas Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
per trumpą laiką atliko nema
žai darbų. Jis turėjo pasitari
mus įvairiais Lietuvos laisvini
mo darbo klausimais su min. J. 
Kajecku, Vliko pirmininku dr. 
J. K. Valiūnu ir taip pat su eile 
amerikiečių naujosios valdžios 
pareigūnų.

Vilnius. — š.m. vasario 5 mi
rė įžymus lietuvių kalbininkas, 
“Liet. Kalbos žodyno” redak
torius prof. Juozas Balčikonis, 
83 metų amžiaus.

1
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VASARIO 16-TOSIOS PROGA
Ne tik lietuviai, bet ir kita

taučiai, daugiau ar mažiau su
sipažinę su istorija, žino, kad 
lietuvių tauta praeityje yra tu
rėjusi galingą valstybę. Aukš
čiausios galybės laipsnio Lietu
va buvo pasiekusi Vytauto Di
džiojo laikais, kada jos sienos 
ėjo nuo Karpatų iki Maskvos 
ir nuo Baltijos iki Juodųjų jū
rų.

Dėl nelaimingai susiklojusių 
aplinkybių, ypatingai savo liki
mą surišus su lenkų tautos liki
mu, prasidėjo Lietuvos silpnė
jimas.

Istorinių įvykių tolimesnė ei
ga taip išrodo:

1772 metais įvyko pirmasis 
Lietuvos ir Lenkijos išdalini
mas, 1793 metais antrasis ir 
1795 metais trečiasis.

1812 metais Napoleono armi- 
mijoms. žygiuojant į Rusiją, lie
tuvių patriotų viltys buvo at
giję atgauti laisvę ir nepriklau
somybę, vienok Napoleono žy
giui susmukus dingo ir lietu
vių viltys.

Po nesėkmingo 1831 metų 
sukilimo sekė žiaurios represi
jos, žemės plėšimas ir poselen- 
cų sodinimas.

1863 metų bendram lietuvių 
ir lenkų sukilimui nepasisekus, 
sekė dar žiauresnės represijos. 
Į Lietuvą buvo atsiųstas kori
kas Moravjo>vas, kurs patvir
tino 250 mirties sprendimų; už
drausta lietuvių, spauda; sustip
rintas rusinimas per mokyk- ' 
las; uždrausta kunigų suvažiavi
mai, kryžių statymas; bažny
čiose įvesta rusu kalba ir prie
vartinis carinio himno giedoji
mas.

1883 metais įsteigta “Aušra” 
kurią sekė kiti tautinės dva
sios laikraščiai spausdinami 
Mažojoj Lietuvoj, JAV-bėse ir 
kituose laisvuose kraštuose. Už
draustą spaudą Lietuvoje pla
tino knygnešiai, kurie nepaisė 
suėmimu, ištrėmimu, kalinimu 
ir net mirties bausmės.

Nelaimingas karas su japo
nais (1904-05 m.) privertė Ru
sijos valdžią duoti gyvento
jams šiokių tokių laisvių.

1904 metais gegužės 7 gra
žinta lietuviams spauda.

1905 metais gruodžio 4 ir 5 
d.d. Vilniuje buvo sušauktas 
Didysis Lietuvių Seimas, ku
riame dalyvavo apie du tūks
tančiai atstovų. Pareikalauta au
tonomijos su seimu Vilniuje; 
nutarta boikotuoti rusų mokyk
las, raginti vyrus nestot kariuo
menėn, streikuoti, nemokėti pa- 
dotkų (mokesčių) ir t.p.

1914 metais rugpiūčio pra
džioje prasidėjo pirmasis pa
saulinis aras. 1915 metais vo
kiečiai užėmė Vilnių ir visą Lie
tuvą. JAV-tybėms įstojus ka- 
ran ir prez. Wilsonui paskelbus 
keturiolika istorinių punktų, ir 

Popiežius Paulius VI ir St. Lozoraitis Jr. sausio 11 audiencijoje, kurioje 
dalyvavo visas diplomatinis korpusas.

lietuvių viltys sustiprėjo iško
voti laisvę ir nepriklausomybę.

1917 metais rugsėjo 18-20 d. 
d. įvyko lietuvių atstovų kon
ferencija Vilniuje ir sudarė 
Tautos Tarybą iš 20 narių.

1918 metais Vasario 16 Tau
tos Taryba paskelbė nepriklau
somybės aktą. Vokiečiai dar 
valdė Lietuvą ir buvo didelių 
pavojų susilaukt represijų, vie
nok Lietuvos patriotai nepabū
go.

1918 metais lapkričio 11 įvy
ko pasaulinio karo paliaubos ir 
tą pačią dieną buvo sudarytas 
pirmasis Lietuvos ministerių 
kabinetas.

Paskelbtos laisvės ir nepri
klausomybės apgynimas parei
kalavo didelių aukų. Lietuvą 
iš visų pusių atakavo amžinie
ji jos priešai stengdamiesi už
grobti teritoriją ir tautą vėl pa
vergti. Be to, kraštas buvo la
bai nualintas karo audrų ir o- 
kupacijų. Karo metu buvo su
naikinta apie 50 tūkstančių pa
statų, išgrobti gyvuliai, grūdai, 
apleista žemė.

Per 22 laisvo ir nepriklau
somo gyvenimo metus Lietu
va visose srityse padarė nuosta
bų progresą. Tauta džiaugėsi 
savo gyvenimu ir tą savo 
džiaugsmą ryškiausiai pade
monstruodavo minėdama Vas . 
16. Deja, užėjęs antrasis pasau
linis karas vėl paskandino Lie
tuvą kraujuose ir priešai vėl 
atėmė brangią laisvę ir nepri
klausomybę.

Aštuonioliktojo šimtmečio fi
losofas Boruch d’Espinoza yra 
išsireiškęs, kad kiekviena tau
ta turi tiek laisvės, kiek galės. 
1807 metais Napoleono armi
jom užėmus Portugaliją, užsie
nio reikalų ministeris Talley
rand išsireiškęs: “Musės yra at
siradusios tam, kad jas ėstų vo
rai, o mažosios tautas, kad jas 
estų didžiosios tautos”. Betgi 
istorijos ratas kartais pasisu
ka netikėta kryptimi. Susmuko 
garsios romėnų, turkų ir kitų 
tautų imperijos. Susmuks ir So
vietų Rusija brutalia jėga pa
vergusi Lietuvą ir kitas tautas.

Anot Maironio:
“Mainos rūbai margo svieto: 
Silpnas kelias, tvirtas griūva; 
Nebijokim vargo kieto 
Juk be jo galingi pūva”.
Tadgi lietuviams reikia ne

nusiminti, o vis didėjančiu 
ryžtu ir tempu kovoti už savo 
tautos laisvės ir nepriklausomy
bės atgavimą.

Washingtonass — 1968 m. 
gruodžio 25 mirė buvęs Kauno 
ir Vilniaus universitetų bau
džiamosios teisės profesorius 
Vladas Stanka-Stankevičius. Ve
lionis buvo gimęs 1884 m. Bir
žuose.

JAV-bių LIETUVIO VEIKĖJO 
DEIMANTINIS JUBILIEJUS

VINCAS T. KVETKAS

Š. m. sausio 27 d. Vincas 
Tomas Kvetkas sulaukė 75 m. 
amžiaus, nes gimė 1894 m. sau
sio 27 d. Wilkes Barre, Pa., kur 
augo, išėjo pradžios, viduri
nius ir aukštesniuosius moks
lus ir kur visą savo amžių gy
veno ir darbavosi. Sukaktuvi
ninkas yra trečiosios kartos A- 
merikos lietuvis, tačiau gerai 
kalbąs lietuviškai ir veikiąs lie
tuvių naudai ir gerovei.

Į platesnę visuomeninę veik
lą Vincas Kvetkas įsijungė 
1913 m., kai jam buvo paves
ta vadovauti bei pirmininkauti 
Wyoming klonio lietuvių ko
mitetui suorganizavusiam pir
mą “lietuvių dieną” Amerikoje. 
Po to visos kiek didesnės lie
tuvių kolonijos tokias dienas 
pradėjo organizuoti, skirdamos 
pelną įvairiems lietuvių kultū
riniams, visuomeniniams ir lab
daros reikalams.

*
Lietuvių Kat. Susivienijimo 

veikloj V. Kvetkas aktyviai 
dalyvauja nuo 1922 metų. Iki 
1934 metų jis buvo iždu globė
jas, nuo 1934 m; centro valdy
bos iždininkas, o nuo 1938 m. 
iki dabar — centro valdybos 
generalinis sekretorius. Šion or- 
ganizacijon yra įdėjęs ir tebede- 
da daug darbo, parodęs daug 
gražios iniciatyvos. Tuo būdu 
LRKSA centro valdyboje ir di
rektorių taryboje išbuvo be jo
kios pertraukos 44 metus. Tai 
gražus rekordas. Ne daug, be
rods, turime veikėjų savo tar
pe, kurie tiek daug metų išbū
tų vienos organizacijos vadovy
bėje.

*

Besidarbuodamas LRKSA vir
šūnėje, sukaktuvininkas veikė 
ir kituose mūsų sąjūdžiuose. 
Jis dirbo Amerikos Lietuvių R. 
K. federacijoje, pirmininkavo 
vienam jo kongresui, rėmė jos 
pastangas ugdyti katalikiškąją 
akciją ir palaikyti lietuvybę. 
Pažymėtina, kad jo tėvas buvo 
vienas šios organizacijos inicia
torių, dalyvavo jos pirmame 
steigiamajame kongrese Wilkes 
Barre, Pa., ir buvo išrinktas pir
muoju centro valdybos iždo 
globėju.

1915 ir 1916 metai buvo Lie
tuvos Vyčių augimo ir stiprėji
mo metai. Susikūrė kuopa ir 
Wilkes Barre, Pa., kurioj V. 
Kvetkas uoliai veikė. Kai 1916 
m. buvo organizuojamas šios 
jaunimo organizacijos seimas 
Wyoming klonyje bei Wilkes 
Barre mieste, jis darbavosi sei
mo rengimo komitete.

Amerikos Lietuvių taryboj, 
kaip centrinis iždo globėjas dar
bavosi beveik nuo pat šios 
Lietuvai vaduoti organizacijos 
susikūrimo ir dalyvavo visuose 
jos suvažiavimuose ir kongre
suose. Buvo delegacijų narys 
pas prezidentus Trumaną, Ei- 
senhowerj ir Kennedy. Kai San 
Francisco, Calif., vyko Jungti
nėmis Tautoms kurti konferen
cija 1945 m., Kvetkas vyko su 
Alto delegacija stebėti konfe
rencijos eigos ir panaudoti kiek
vieną galimą progą Lietuvos iš
laisvinimo klausimui kelti.

*
Kvetkas ir šiuos žodžius ra
šantis savo laiku dalyvavome 

tautinių grupių fraternalinių 
organizacijų konferencijoje, 
Pittsburghe, kur pirmą kartą 
iškėlėme klausimą reikalauti, 
kad JAV kongresas pravestų 
specialų įstatymą, kuriuo pa
siremiant vyriausybė galėtų į- 
leisti Amerikon apsigyventi 
kelis šimtus tūkstančių karo pa
bėgėlių, žinoma, ir lietuvių, ši 
iniciatyva rado pritarimą tiek 
lietuvių tiek kitų tautinių gru
pių visuomenėse. Vėliau ir Al
tas į tą darbą įsijungė ir ben
drai darė žygius sumanymui 
įvykdyti. Ir įvykdė.

Kersteno rezoliucijai JAV 
kongrese pravesti V. Kvetkas 
taip pat daug pasidarbavo. Ke
liais atvejais tuo reikalu vyko 
į Washingtona. Jis aplankė ir 
gavo pritarimą rezoliucijai be
veik visų Pennsylvanijos kon- 
gresmanų, kurių vaidmuo rezo- 
licijai pravesti buvo labai ryš
kus.

★

Jubiliatas yra pirmojo pasau
linio karo veteranas. Daug 
veikė Wilkes Barre veteranu 
legionierių 132 poste, kurio va
du buvo 1944 ir 1945 m. Jam 
vadovaujant postas įsigijo pui
kius savo klubui rūmus. Ant
rojo pasaulinio karo metu jis 
buvo išrinktas Luzerne apy
gardos civilinės apsaugos direk
torium.

Wyoming klonyje jubiliatas 
turi ryškią politinę ir visuome

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Lietuvos Taryba prieš pen

kiasdešimt vieneris metus Lie
tuvos sostinėje Vilniuje pasi
rašė Vasario 16 d. Aktą, iš
reiškianti lietuviu tautos lūkes
čius ir politinę Valią, atkuriantį 
ilgaamžę nepriklausomos Lietu
vos valstybę ir, sudarantį būti
nas sąlygas lietuvių tautos kū
rybinei galiai skleistis. Lietu
vių tautos žodis, tartas Lietu
vos Tarybos lūpomis ir įvykdy
tas kraujo auka, virto kūnu— 
atsikūrė laisva nepriklausoma 
demokratinė Lietuva.

Jau ilgas laikas, kaip lie
tuvių tauta mini Vasario še
šioliktosios Aktą be džiaugsmo, 
nes beveik prieš trisdešimt me
tų hitlerinės Vokietijos ir bol
ševikinės Rusijos sąmokslas 
(Ribbentropo-Molotovo 1939 m. 
susitarimai ir slapti protokolai) 
sužlugdė Lietuvos valstybę ir 
įstūmė lietuvių tautą į istorijo
je dar negirdėto nuožmumo 
priespaudą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, bylodamas už 
lietuvių tautą, atimtą balso, Va
sario šešioliktosios sukakties 
proga kreipiasi į lietuvius Sibi
ro tremtyje, pavergtus Lietu
vos žemėje ir laisvame pasau
lyje.

■ Į tolimąsias sovietinės impe
rijos sritis ištremtiesiems bro
liams trokštam stiprybės ištver
ti žiaurias tremties sąlygas; pa
vergtoje tėvynėje esantiem — 
patvaros atsispirti priespaudai, 
ryžto ir įstangos išlaikyti gyvą 
Lietuvos valstybingumo min
tį ir stingrią iš priespaudos iš
sivadavimo viltį.

Laisvuosius lietuvius ir jų or
ganizacijas kviečiam spiestis 
apie Vyriausi Litetuvos Išlais
vinimo Komitetą Lietuvos va
davimo darbe ir visokiariopai 
jį remti. Mums, laisviems lie
tuviams, nepakanka išlaikyti 
praėjusių — Lietuvos Laisvės 
Kovos — metų veiklos apimtį 
ir lygį, išvien visiems siekiant 
didžiojo lietuvių tautos tiks
lo — nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atkūrimo. Mums rei
kia dar labiau išplėtoti ir pa
tobulinti veiklą, įjungiant dau
giau intelektinių pajėgų į Lie
tuvos laisvinimo darbą. Mums, 
ypač šiemet, srvarbu pabrėžti 
bei laisvajam pasauliui išryš
kinti tikrąją prasmę Ribbentro
po-Molotovo suokalbio, nulėmu 
šio Lietuvos ir kitų nepriklau

ninę įtaką. Apygardos valdžio
je yra ėjęs aukštas pareigas. 
1952 m. prezidentiniuose rin
kimuose respublikonų partijos 
tautinės vadovybės buvo pa
kviestas vadovauti viso krašto 
lietuviams respublikonams ir 
padėti išrinkti gen. Eisenhowe- 
rį JAV prezidentu, o Nixona — 
viceprezidentu. Jubiliatas re
mia Elmhurst, Pa., lietuvaičių 
seselių vadovaujamą senelių 
prieglaudą ir dalyvauja Scran- 
tono vyskupijos labdaros sąj- 
džiucse. Už nuopelnus katali
kiškai veiklai vyskupijoje Vin
cas Kvetkas ir žmona Katrė yra 
popiežiaus Pijaus XII apdova
noti šventojo Kapo Vyčių ordi
nais.

Nuoširdžiai linkėtina jubilia
tui Vincui Kvetkui dar daug 
metų sveikam pagyventi ir dar 
ilgai nepailsti besidarbuojant 
visokeriopai lietuvių gerovei.

L. Simutis

Vinco T. Kvetko 75 metų am
žiaus sukaktis buvo paminėta 
jo dukters Elaine šeimos na
muose, Morris Plains, N. J., da
lyvaujant giminėm ir kaimy
nams. Vėliau buvo • vakarienė 
restauracijoje, dalyvaujant šei
mos nariams.

Vincas ir Katrė Kvetkai už
augino dukterį Mrs. Elaine 
Mulcahy, gyv. Morris Plains, 
N.J., ir sūnų dr. Wm. Kvetką, 
J. D., C.P.A., gyv. Severna Pk., 
Md.; Kvetkai taipgi turi septy
nis anūkus. Visa Kvetkų šeima 
yra šimtaprocentiniai Kat. Su- 
siveinijimo nariai.

somų Europos vidurio valsty
bių likimą. Svarbu taip pat, 
bendraujant su pavergtosios 
Lietuvos žmonėmis, visada tu
rėti prieš akis Vyriausio Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto tei
kiamas laikysenos gaires!

Lietuvos meilė, Visų mūsų 
ryžtas ir suderintos patangos 
priartins lietuvių tautai laisvės 
rytą.

Tegu meilė Lietuvos dega 
mūsų širdyse ...

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

Mirė prel. Myk. Kemežis

A. a. prel. M. Kemežis

Elizabeth, N.J. Sausio 3 mi
rė šv. Petro ir Povilo parapi
jos klebonas prelatas Mykolas 
Kemežis.

Iškilmingai palaidotas sausio 
8 dieną.

Velionis buvo gimęs 1907 m. 
rugsėjo mėn. 28, Newark, N. 
J. Mokėsi Kearney, Seton Hall 
kolegijoj; 1933 m. baigė kuni
gų seminariją Darlington, N.J. 
Kunigu buvo įšvęstas 1933 
m. birželio 10. Vikaravo Pater- 
sone, Elizabethe; administato- 
riaus pareigas ėjo šv. Onos pa
rapijoj Jersey City, N.J.; kle
bonavo šv. Mykolo parapijoj, 
Bayonne, o nuo 1953 metų 
klebonavo Elizabethe.

Per 20 metų dėstė lietuvių

MIRĖ JUOZAS BAČIŪNAS

A. A. J. J. Bačiunas

Š. M. sausio 23 Benton 
Harbor, Mich., ligoninėj mirė 
įžymus visuomenininkas, patrio
tas, ilgametis Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės pir
mininkas Juozas J. Bačiūnas, 
75 metų amžiaus.

Pašarvotas buvo direktorių 
Mažeikos Evans įstaigoje, Chi- 
cagoje; sausio 27 perkeltas Jau
nimo Centran; sausio 28 nuly
dėtas į Mount Hope kapines.

Šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
gegužės 24 Jurbarke. Į Jungti
nes Amerikos Valstybes tėvai 
atsivežė 1897 m. Mokėsi vakari
nėse mokyklose. Pradėjo dirb
ti būdamas 12 metų amžiaus. 
Penkis metus dirbo kaip rai
džių rinkėjas savaitraščio “Lie
tuva” spaustuvėje. Vienus me
tus buvo savaitraščio “Draugo” 
administratorium. 1916 m. su 
kitais atpirko iš Antano Ol
šausko “Lietuvą”, leido ją dien

APIE LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ 
SĄJUNGOS VEIKLA

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
centro valdyba deda pastangas 
padidint Sąjungos narystę, pa
gerint iždą ir pagyvint veiklą.

Š. M. sausio mėnesį centro 
valdyba išleido neperiodinį biu
letenį “Pranešėjas” Nr. 1. Jam© 
pirmininkas Vytautas Alantas 
duoda išsamią 1968 metų veik
los apžvalgą. Jis tarp ko kito 
pažymi išleisto biuletenio pa
skirtį, būtent: “mėgsti bei gy
vinti Sąjungos narių savitarpio 
ryšius, kurie dėl didelių geo
grafinių atstumų bei mūsų išsi
blaškymo po visus pasaulio že
mynus lig šiol buvo labai pa
laidi, jei nepasakyčiau, nebuvo 
jokių ryšių.” “Centro valdyba 
stengėsi padaryti viską, kas esą 
mose sąlygose buvo įmanoma 
padaryti. Mūsų ’šūkis buvo ir, 
be abejo, liks ir kitiems me
tams: Metas pajudėti!” Kitam 
straipsny “Kam reikalinga Žur
nalistų Sąjunga”, pirmin. V. 
Alantas plačiau kalba apie tra
diciją ir tęstinumą, būtent, tęs
ti tą kilnų lietuvio žurnalisto 
darbą, kurį jis dirbo “Aušros” 
ir “Varpo” gadynėje, Lietuvos 
valstybės atkūrimui, laisvės ir 
nepriklausomybės laikais, o da
bar “vėl kovoti dėl Lietuvos 
laisvės atgavimo”. Pirm. V. Al
antas taip pat plačiau kalba 
apie Sąjungos Savišalpos Fon
dą šelpti narius patekusius į 
sunkią padėtį iš priežasties li
gų, nelaimingų atsitikimų ir t. 
P-

“Garso” skaitytojams gerai 
pažįstamas Vladas Mingėla yra 
žurnalistų Sąjungos vicepirmi
ninkas. Jis atliko ir atlieka di
delį darbą susirašinėdamas su 

kalbą diecezijos kunigų semi
narijoj; yra buvęs Kunigų Vie
nybės New York ir New Jer
sey apskrities pirmininkas; rė
mė Vyčius ir kitas katalikiš
kas ir patriotines organizacijas.

Prelatu pakeltas Popiežiaus 
Jono XXIII-jo 1958 m.

Laikinuoju šv. Petro ir Povi
lo parapijos administratorium 
paskirtas kun. Albertas J. Ma
tulis. 

raščiu, vėliau savaitraščiu. 1918 
m. nupirko Sodus, Mich., Ta
bor Farm vasarvietę. Biznis ge
rai sekėsi ir 1935 m. jis buvo 
5 vasarviečių savininkas..

Į visuomeninę veiklą įsijun
gė jaunuose metuose. Yra bu
vęs SLA kontrolės kom. pirm., 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos pirmininkas ir garbės 
narys, “Vilties” bendrovės iž
dininkas ir pirmininkas ir kitų 
lietuvių bei amerikiečių orga
nizacijų veikėjas. Savo lėšomis 
yra išleidęs keliolika stambių 
ir smulkesnių leidinių, kurių 
daugelis davė tik nuostolius.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menei jis pašventė daug laiko, 
darbo ir išlaidų. Bendruomenės 
lietuvių apjungimo reikalais jis 
lankėsi Europoje, Australijoje, 
Pietų Amerikoje ir kituose 
kraštuose.

Liūdesy paliko žmoną Marie 
Bartusevičiūtę Bačiūnienę, bro
lius Aleksandrą ir Vladą, kitus 
artimuosius, bendradarbius ir 
draugus.

Š.m. sausio 9 Lietuvos atsto
vas J. Kajeckas, Senato pir
mininko ir Atstovų Rūmų spea- 
kerio kvietimu, dalyvavo Jung
tiniame JAV Kongreso posė
dyje, kur buvo pagerbti Apol
lo 8 astronautai — Frank Bor
man, James A. Loveli, Jr. ir 
William A. Anders.

Ponia O. Kajeckienė 1969 
m. sausio 18 d. dalyvavo Na
tional Gallery of Art patalpose 
suruoštame priėmime “For Dis
tinguished Ladies” dalyvaujan
čioms JAV Prezidento ir vice
prezidento inauguracijos iškil
mėse.

spaudos žmonėmis išsimėčiu
siais plačiame pasauly ir suda
rydamas narių kartoteką. Toje 
kartotekoje jau įregistruota 
220 narių — jų vardai-pavar- 
dės, adresai, gimimo datos, žur
nalistinis stažas ir kitos infor
macijos.

Kiti Sąjungos viršininkai ir
gi yra įžymūs žurnalistai, visuo
menininkai, veikėjai: vicepir
mininkas Antanas Gintneris, se
kretorius Alfonsas Nakas, iždi
ninkas Vladas Selenis.

Dalis žurnalistų dirba lie
tuvių laikraščių redakcijose, 
o žymi dauguma atlieka bendra
darbių darbą gaudami šiokį to
kį atlyginimą, arba jokio. Jų 
darbas svarbus ir kilnus —są
moninti lietuvį, gaivinti ir sti
printi tautinę dvasią, kovoti už 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės atgavimą.

Norintys platesnių informa
cijų apie Liet. Žurnalistų Są
jungą kreipkitės į vicepirm. V. 
Mingėla, 33546 Clifton Dr., 
Warren, Mich. 48335.

— Dr. Vladas Šimaitis ir 
Todoras Blinstrubas Altos val
dybos nariai paskirti komisijon 
aptarti Lietuvos laisvinimo 
darbui finansinės paramos 
klausimą su Vliko atstovais. 
Vilko atstovais paskirti prof. 
Balys Vitkus ir Valerijonas 
Šimkus.

Marlborough's 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Variakojytės Inkenienės
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Pabaiga)

Sekretorius paaiškino priedinį raportą išduotą apdraudos de
partamentų 1968 metais birželio 30.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždininkę.

IŽDININKĖS RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OP AMERICA 

TRiiASIRER' S REPORT 
RECEIPTS AND DISBJRSHMiKTS

January 1, 1968 to June 30, 1960

TOTAL CHECKING ACCOUNTS BALANCE, JANUARY 1, 1968 $ 66,801.38
RECEIPTS: $ 237,755.15 237,755.15---------------- j 556.5s

DISBURSEMENTS: 
MAsfr iiaIicnSl bank, wilkzs-barre, pa. $ 5,020.10
MINERS SAVINGS BANK, PITTSTOn, PA. 56,745.21
WYOMING NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA. 200,598.33
BANK CHARGES: CHECKS UNCOLLECTED FOR IUSUFFICIBJT 

HINDS 131.63 262,495.27
BALANCE ? 42,061.26

FIRST NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.
BALANCE AS OP JANUARY 1, 1968
RECEIPTS; $ 199,324.79

DISBURSa<B-TTS: $ 5,020.10
TRACSMftRBb""TO MINERS SAVINGS BANK, PITTSTON, PA. 55,000.00 
TRANSFERRED TO WYOMING NATIONAL, BANK, W-B..PA. 155,000.00
BANK CHARGES: CHECKS UNCOLLECTED FOR NSP 131.63

CASH BALANCE
OUTSTANDING CH3CKS
BALANCE OF BANK STATEMENT

$ 44,935.69
199,324.79

$ 244,260.48

215,151.73
29,108.75

________ 654.50
| 29,763.95

MINHiS SAVINGS BANK, PITTSTON, PA.
BALANCE AS OF JANUARY 1, 1968 I 8,256.97

REDEPOSIT: $ 125.00
TRANSFERRED FRCM FIRST NATTOIAL BANK, W-B..PA. 55,000.00 55,125.00

? 63,381.97
DISBURSEMENTS: $ 56,745.21 56,745,21
--------------------------- CAST BALANCE ? 6,636.76

OUTSTANDING CHECKS 5,422.75
BALANCE OF BANK STATEMENT 5 12,059.51

WYOMING NATIONAL BANK, WILKES-BARRE, PA.
BAIAnCE AS OF JANUARY 1, 1968 $ 13,608.72
RECEIPTS: $ 37,778.02
TRACSFKkRBD FRCM FIRST NATIONAL BANK, W-B.,PA. 155,000.00
RKDEPCSITS ________ 527.34 193,305,36

* 206,914.08 
DI sbursoaon13: $ 200,598.33 200, 598.33
--------------------------- CASH BALANCE ? 6j 315.75 

OUTSTANDING CHECKS 14,197.23
BALANCE OF BANK STATEMENT ? 20, 512.98

SIMMARY

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. ž 29,108.75
Miners Savings Bank, Pittston, Pa. 6,636.76
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa 6,315.75

TOTAL CASH BAIANCE IN CHECKING ACCOUNTS, JUNE 30, 1968 $ 42,061.26

September 23, 1968
Respectfully subml-frted,

Leoc^dla DonarovlcliX
Treasurer. —

Žodinėse pastabose iždininkė paaiškino, kad jaunamečių 
pašalpgavių sąskaitos, buvusios kituose bankuose, redepozituotos 
Wilkes Barre banke patogumo dėlei. Remiantis pereito susirinki
mo autorizacija, gan ilgai atsilikę (outstanding) čekiai buvo re- 
depozituoti fonduose pagal kuriuos čekiai buvo išduoti.

P. J. Katilius pasiūlė iždininkės raportą priimt, dr. Šimai
tis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pertraukė sesiją, kad kun. Algimantas Kezis nu
imtų judamuosius Tarybos paveikslus centro įstaigos viduje ir iš
orėj.

Atnaujinus sesiją, atvyko viceprezidentas adv. Mack, kuri 
prezidentas pakvietė raportuoti.

Adv. Mack pareiškė, kad formalaus raporto neturi, kadangi 
neturėjo specifiškų pavedimų, taipgi prezidentas Šimutis nepa- 
skyręs jokio darbo.

Dr. Valibus pasiūlė viceprezidento raportą priimt, dr. Šimai
tis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis pirmąją sesiją uždarė 12:10 skirdamas 
laiko pietums ir atlankymui kun. Aleksandros Burbos kapo Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse, Plymouth, Pa. Kun. Burba buvo 
įžymus lietuvių patriotas ir Katalikų Susivienijimo vadovas.

Kapinėse kun. Kazys nuėmė judamuosius paveikslus, kurie bus 
laikomi Lietuvių Foto Archyve.

ANTROJI SESIJA

Antrąją sesiją prez. Šimutis atidarė 2:10 P.M. ir pakvietė 
raportuoti iždo globėjus.

Egzaminaciją atliko iždo globėjas V. A. Jucius, padedant dr. 
J. A. Valibui, '>kurs užėmė mirusio iždo globėjo V. Abromaičio 
vietą. Raportą perskaitė iždo globėjas V. A. Jucius.

REPORT OF TRUSTEES
To the Board of Directors of the
Lithuanian Catholic Alliance of America:

In compliance with the duties designated by the Constitu
tion and By-Laws to the Trustees: I, Vito A. Yucius—a Trustee, 
together with Dr. A. J. Valibus, who at the invitation of the 
Supreme Secretary, served as a replacement for the lately de-

STATEMENT OF OWNERSHIP, MANAGEMENT AND CIRCULATION 
(Act of October 23, 1962; Section 4369, Title 39. United States Code)

1. Date of Filing October 11, 1968. 2. Title of Publication GARSAS. 3. Fre
quency of Issue Si-monthly. 4 Location of known Office of Publication 
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221. 5. Location of the Headquarters 
or General Business Offices of the Publishers 71-73 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa. 6. Names and addresses of Publisher, Editor, and Man
aging Editor: Publisher Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 
32, Wilkes-Barre, Pa.; Editor Matas Zujus, 71-73 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa.; Managing Editor (same). 7. Owner Lithuanian R. C. 
Alliance of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 8. Known Bondholders 
Mortgagees, and other Security Holders owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds, mortgages or other securities — none. 
9. For completion by Nonprofit Organizations authorized to mail at special 
rates: The purpose, function, and nonprofit status of this organization and 
the exempt status for Federal income tax purposes have not changed during 
preceding 12 months. 10. Extent and nature of circulation (Average No. 
copies each issue during preceding 12 months; in parentheses—Single issue 
nearest to filing date) A. Total No. Copies printed (net press run) 3808 
(3726) B. Paid circulation: 1. Sales through dealers and carriers, street 
vendors and counter sales None (None) 2. Mail subscriptions 3685 (3622) 
C. Total paid circulation 3685 (3622) D. Free distribution by mail, carrier 
or other means None (None) E. Total distribution (Sum of C and D) 3685 
(3622) F. Office use, left-over, unaccounted, spoiled after printing 123 (104) 
G. Total (Sum of E & F — should equal net press run shown in A) 3808 
(3726).
I certify that the statements made by me above are correct and complete. 
Matas Zujus.

ceased Trustee William Abromaitis, met at the Home Office 
Building, Wilkes-Barre, Penna., on September 20 and 21, 1968 
for an examination of the Supreme Secretary’s and Treasurer’s 
ledgers and other records, for the period beginning January 1st, 
ending June 30, 1968.

We checked, in detail, all orders issued for payment by the 
Home Office, and, found all in agreement with the cancelled 
checks. The amounts on the checks further agreed with the 
Home Office ledger. We compiled a list of outstanding checks, 
the amount of which correspond with the treasurer’s records.

We further examined income receipts against Home Office 
and Treasurer’s ledger books, and found all in agreement. With 
all of the balances verified, our conclusion corresponds with the 
Secretary’s and Treasurer’s records as follows:
Cash balance as of January 1, 1968 $66,801.38
INCOME

January ..................    $70,115.82
February ......................   38,504.39
March ....................    29,286.56
April ...................    28,564.96
May ......................................  32,981.67
June ....................   38,301.75 237,755.15

$304,556.53
DISBURSEMENTS

January ................................... 51,611.38
February ................  .. 19,444.62
March ................................... 35,146.90
April ...................................  49,472.41
May ....................................... 65,739.67
June ..................................... 41,080.29 262,495.27

Check acct, balance as of June 30, 1968 42,061.26
The above cash balance plus the amount of outstanding 

checks agrees with balances appearing on the First National,
Miners and Wyoming National Bank statements.

We also examined savings and loan association accounts 
and minor beneficiary accounts and was noted, that minor ben
eficiary accounts held in Plymouth National Bank, Plymouth, 
Pa., for the minor beneficiaries, as are listed below, were closed 
out and new accounts opened in the First National Bank of 
Wilkes-Barre, Pa. The amounts were verified. The transfer was 
made for the convenience of the Treasurer.

Minor Beneficiaries: Ronald Velzis, Richard Velzis, Linda 
Velzis, Raymond P. Valukonis, Joseph Dvilevičius.

Two minor beneficiary accounts: Patricia Zalesky and Ken
neth Velzis were paid to the beneficiary upon reaching the age 
of 21 years.

Other Minor Beneficiary accounts are: Joseph Zubris, Ale
na Marcinkevičius and Thomas Kalaski.

We further examined the mortgage loan records and found 
loan #234, four months in arrears in making their payment.

This concluded our examination for the 6 months period 
and we wish to thank our Supreme Secretary, Treasurer, and 
Office Personnel for their kind co-operation during our annual 
visit.

Respectfully submitted,
Dr. Albert J. Valibus 

Vito A. Yucius
P. J. Katilius pasiūlė iždo globėjų raportą priimti, prel. Baltu- 

sevičius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
V. A. Jucius taipgi išdavė savo asmeninės veiklos raportą są

ryšy su Susivienijimo reikalais.
Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.
Dr. Valibus perskaitė statistinį raportą apimantį skaičius for

mų, kurias jis peržiūrėjo užginant sirgimų beneficijų reikalavi
mus, arba atmetant. Kai kuriuos reikalavimus apsvarstę ir iš- 
sprendę kartu su sekretorium. Jis taipgi išegzaminavęs aplikacijas 
narystėm

P. J. Katilius pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimti, V. A. 
Jucius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti direktorius.

DIREKTORIŲ RAPORTAI
Direktorius dr. V. Šimaitis raportavo žodžiu, pareikšdamas, 

kad jis pritaria prezidento Šimučio raporto dalims, kas liečia veik
lą Chicagos rajone ir čia 'jis teikė prezidentui savo paramą. Chi- 
cagos apskritis turi planus rudens veiklai, įnimant planą pagerbti 
Susivienijimo narius veteranus. Toliau tęsdamas pareiškė, kad 
jis atstovauja Katalikų Susivienijimą Amerikos Lietuvių Tarybo
je ir kad iš Tarybos narių pasitraukus L. šimučiui ir A. Rudžiui, 
Katalikų grupės atstovavimo našta tekusi jam. Baigdamas savo 
pastabas, jis pareiškė Direktorių Tarybai linkėjimus nuo Chicagos 
apskrities ir nuo apskrities pirmininko Andriaus Povilaičio.

V. A. Jucius pasiūlė direktoriaus V. Šimaičio priimt, 
dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Direktorius P. J. Katilius taipgi raportavo žodžiu. Kaip or
ganizatorius, jis pareiškė, kad su apgailestavimu raportuoja, kad 
nedaug padaryta naujų narių gavimui vasaros mėnesių laikotarpy. 
Vienok jis turi planų didesnei veiklai rudenį. Jis taipgi pranešė, 
kad gavęs kvietimą dalyvauti Connecticut apskrities susirinkime, 
kurs šaukiamas spalių 6, Bridgeporte, ir kad kvietimą jis pri
ėmęs.

Dr. Valibus pasiūlė direktoriaus Katiliaus raportą priimti, dr. 
Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti redaktorių.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Svarbesnių Vykdomosios Tarybos pavedimų neturėjau, tadgi 

ir raportas yra trumpas. Beje, metiniam V. Tarybos susirinkime 
pavesta skelbti "Garse” įrengimą Aušros Vartų koplyčios Romo
je ir kviesti narius šį reikalą remti aukomis. Tas reikalas buvo 
skelbiamas.

Kovo 28-tą teko dalyvauti tautinių grupių laikraščių redak
torių konferencijoje Washingtone. Valstybės departamento rū
muose įvykosioje konferencijoje kalbėjo valstybės sekretorius 
Dean Rusk ir kiti aukštieji pareigūnai aiškinę užsienines proble
mas ir JAV užimtas linijas. Baltuose rūmuose kalbėjo preziden
tas Lyndon B. Johnson aukštai įvertindamas svetimkalbių laikraš
čių reikšmę 'šios šalies gyvenime praeityje ir dabar. Konferencijo

je valstybės departamente ir priėmime Baltuose rūmuose dalyva
vo apie 200 laikraščių redaktorių ir leidėjų ir nei vienam daly
viui tuokart neatėjo į galvą mintis, kad už kelių dienų prezidentas 
paskelbs savo atsisakymą būti kandidatu perrinkimui. Konferenci
joje ir priėmime sutikau Draugo, Naujienų, Darbininko, Vie
nybės ir Amerikos Balso lietuvių skyriaus atstovus.

Rugpiūčio 23-čią teko dalyvauti Lietuvos Vyčių 55 metiniame 
seime Philadelphia, Pa. Ten pat sutikau dr. Jokūbą Stuką, kurs 
seime buvo išrinktas Vyčių organizacijos pirmininku. Jis entu
ziastiškai kalbėjo apie Vyčių draudimas! Katalikų Susivienijime 
ir ketino visu uolumu darbuotis valdyboje ir raginti vyčius ra
šytis į Susivienijimą. Kiek patyriau, sekretorius V. T. Kvetkas jau 
telefonu kontaktavo dr. Stuką ir tarėsi šiuo reikalu.

1967 metų pusmetiniam susirinkime buvo pareikštas pageida
vimas, kad Direktorių Tarybos susirinkimų protokolai būtų kaip 
galint trumpinami ir talpinami į vieną ar du numerius. Šių metų 
metinio susirinkimo protokolas užsitęsė į tris numerius iš prie
žasties kai kurių ilgokai neišaiškintų nutarimų.

MATAS ZUJUS redaktorius
Dr. Šimaitis pasiūlė redaktoriaus raportą priimt, P. J. Ka

tilius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
Išsibaigus visiems viršininkų ir direktorių raportams, prezi

dentas pakvietė raportuoti rajonų reprezentantus.
Visi reprezentantai pranešė, kad jie neturi nieko daugiau 

raportuoti šalia to, ką jie raportavo kaip Susivienijimo direkto
riai.

Prasidėjo generalinės diskusijos dėl planavimo naujų narių 
vajaus 1968 metų pabaigai.

Padarytos šios sugestijos:
1) Raginti kuopas įvykdint paskirtas kvotas.
2) Sekretoriui pavesta pareikšti Direktorių Tarybos dėkin

gumą Jonui Evans už jo pastangas Susivienijimo Chicagos rajone 
ir už paskyrimą 200 dol. piniginėms dovanoms įrašiusiem daugiau
sia narių Chicagoje.

Pasiūlius antrąją sesiją baigti, prel. J. F. Baltusevičius sukal
bėjo maldą.

Prezidentas antrąją sesiją uždarė 4:45 P.M.

TREČIOJI SESIJA

Trečiąją Direktorių Tarybos susirinkimo sesiją prez. Šimutis 
atidarė 9 vai. ryto.

Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltusevičius.
Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, dalyvavę pirmose 

dviejose sesijose; taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus.
Adv. Mack pasiūlė neskaityt pirmųjų dviejų sesijų užrašų; 

P. Katilius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
Atnaujintos diskusijos naujų narių vajaus reikalu. Prel. J. 

F. Baltusevičius toliau sugestavo svarstyti kai kuriais atvejais sky
rimą bonų. Jis sakė: “Būtų gražu sujungti vajų su Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 50 metų sukakčia”.

Po plačių diskusijų prieita bendro nusistatymo, kad Susivieni
jimui būtina turėti daug daugiau pasiaukojusių asmenų įrašymui 
naujo biznio, kaip kad Andrius Povilaitis. Su tokių veikėjų or
ganizacija, darančių kontaktus nuo durų iki durų, Susivienijimo 
reikalas būtų įvestas į didesnį skaičių namų.

Ypatingos pastangos bus padarytos paskatinti narius, pasi
traukusius pensijon, tapti organizatoriais. Taipgi sutara, kad ge
riausias būdas gauti naujų narių yra tik asmeninis kontaktas.

P. Katilius pasiūlė paruo'št bonų planą, kad už kiekvienus 
dešimt ar daugiau naujų narių, kurių bendra apdrauda sieks 
10,000 dol., už kiekvieną tokią kombinaciją išmokėti 100 dol. 
boną, šalia reguliario komiso. V. Jucius parėmė.

Vajų nutarta pradėti su rugsėjo 24, užbaigiant 1968 metais 
gruodžio 31. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas raportavo apie telefoninį pasitarimą su 
dr. Jokūbu Stuku, neseniai išrinktu Lietuvos Vyčių pirmininku. 
Prez. šimutis instruktavo Kvetką palaikyti kontaktą su dr. Stu
ku ir, jeigu pasirodytų naudinga — padaryti susirinkimą.

Prezidentas paskelbė 10 minučių pertrauką.

Mirimų ir pašalpų beneficijų reikalavimai
Po pertraukos sekė svarstymas raportuotų, bet dar neišmokėtų, 

mirimų beneficijų.
33 kuopa — gauta nauja informacija pašalpgavio reikalu. Pa

vesta dr. Šimaičiui šį reikalą spręsti su kuopos sekretorium K. D. 
Rubinu.

222 kuopa — a.a. Barboros Jonaitienės gyvybės apdraudos 
beneficijos 150 dol. reikalu. Gauta korespondencija iš Viešos Pa
galbos departamento, kurs rekomenduoja beneficijas išmokėti lai
dotuvių direktoriui laidojimo išlaidom.

Mrs. Donarovich pasiūlė priimti departamento rekomendaci
ją išmokėti beneficijas laidotuvių direktoriui ir tą reikalą palik
ti sekretoriui Kvetkai išspręsti po tolimesniu susirašinėjimų su 
departamentu; dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbal
siai.

Toliau sekretorius paaiškino apie susirašinėjimą su kitų kuo. 
pų sekretoriais ir su vienu galimu pašalpgavių, prašant priedinių

(Tęsinys 4-tame puslapyje)

Lietuvos kurortu 
komisaras sėdi 
Maskvoje

— Kas vertinga Lietuvos ku
rortų darbe ir koki trūkumai? 
Ar galima likviduoti vadina
mąjį sezoniškumą Lietuvos ku
rortuose? Tarkit keletą žodžių 
apie Lietuvos kurortų rytojų ..

Jei nebūtų aiškiai parašyta, 
būtų neįmanoma įspėti, į ką vil
niškės Tiesos redakcija kreipė
si su tokiais klausimais. O krei
pėsi į Kozlovą, profsąjungų ku
rortų valdymo tarybos pirmi
ninką Maskvoj! Ir tasai nė kiek 
nenustebo, kodėl koresponden
tas iš Lietuvos atvažiavo Mask
von klausinėtis apie Lietuvos 
kurortus, apie Palangą, apie 
Druskininkus . . . Priešingai,— 
atsakinėjo į klausimus, kaip tik
ras Lietuvos kurortų šeiminin
kas. Kurortai esą geri, klima
tas geras, statome “Neringos” 
poilsio namus — 500 vietų, pra
dėsim Palangoj kitą — irgi 500 
vietų. Veiks ištisus metus, iki 
1975 metų bus 3,500 naujų vie
tų, bus išleista 56 milijonai rub
lių, statybos ministerijoj Lietu
voj reiks įsteigti specialią valdy
bą sanatorijoms, turistų na
mams ir sporto patalpoms sta
tyti ...

Mini Kozlovas, kad ir “Lie
tuvos Kompartijos Centro Ko
mitetas su Tarybų Lietuvos Mi
nistrų Taryba” priėmė svarbų 
nutarimą dėl kurortų, bet nepa
lieka jokių abejojimų, kad Koz
lovas iš anksto žinojo, ką tie 
“nutars”. Todėl ir “Tiesa” klau
sinėja Kozlovą Maskvoj, o ne 
vietinius “ministrus”.

(Elta)

GUB. ROCKEFELLERIO 
VAIŠĖS KONSULAMS

Artėjančių švenčių proga 
New Yorko valstijos guberna
torius ir ponia Nelson Rocke
feller gruodžio 17 d. suruošė 
vaišes savo rezidencijoje New 
Yorke reziduojantiems svetimų 
valstybių konsulams.

Tarpe kitų konsulų vaišėse 
dalyvavo ir Lietuvos Gen. Kon
sulas Anicetas Simutis su žmo
na.

Vaišių eigoje gubernatorius 
pasakė trumpą kalbelę ir pa
siūlė atsisveikinimo tostą už ke
lis metus New Yorke rezidavu
sį Prancūzijos Gen. Konsulą 
Michel Legendrę, kuris paskir
tas Prancūzijos Ambasadorium 
Pakistane.

Dėkodamas už tokį netikėtai 
malonų žestą p. Legendre prabi
lo prancziškai linkėdamas gu
bernatoriui geriausios kloties. 
Po to Svetimų Valstybių Kon
sulų Draugijos pirmininkas 
Meksikos Gen. Konsulas prabi
lo ispaniškai.

Konsulus maloniai nustebino 
gubernatorius atsakydamas ir 
padėkodamas abiem prieš jį kal
bėjusiems konsulams prancū
ziškai ir ispaniškai. LGK

Kuklumas
.Jauna Hollywoodo tfilmų 

žvaigždė savo draugei:
— Aš planuoju mažą šeimą 

ne daugiau, kaip tik du vy
rus.

Apollo 8 astronautai: kap. J. A. Loveli jr., pulk. Fr. Borman, maj. W. A. Anders
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LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

( Tęsinys iš 3-čio puslapio)
informacijų legaliai išmokėti beneficijas atitinkamiems pašalpga- 
viams. Nei vienas iš jų į prašymą neatsakė. Sekretorius taipgi 
parodė “return receipt” kortelę, pasirašytą nario, kaip prirody
mą, kad narys gavo laišką prašant sugražint narystės certifikatą iš
duotą endowment planu, gavimui išmokėjimo. Certifikatas dar ne- 
prisiųstas.

Tarybos apsvarstymui buvo priduota pranešimai apie nedar
bingumą iš priežasties sirgimų arba nelaimingų atsitikimų 18, 41, 
26, 125, 137 ir 253 kuopų narių ir sulaikytų išmokėjimų dėl kai 
kurių tekniškumų. Daugiausia būta kroniškų sirgimų. Daktarui 
kvotėjui A. J. Valibui ir sekretoriui Kvetkai paaiškinus, nutar
ta visiems išmokėti sirgimų beneficijas.

Prezidentas trečiąją sesiją uždarė 12 vai. pietums.

KETVIRTOJI SESIJA
Ketvirtąją sesiją prezidentas atidarė 1:10 po pietų.
Pirmuoju svarstymo punktu prezidentas Šimutis pakvietė 

svarstyti dividendo mokėjimo įplaną.
Sekr. Kvetkas raportavo, kad aktuaras paruošė rezoliucijas 

apimančias formula ir jeigu ji pasirodys patenkinanti rekomen
davo rezoliuciją priimti.

Dividendas bus išmokėtas nariams esantiems gerame sto
vyje ir kurių certifikatai yra galėję 1968 metais lapkričio 30; 
dividendai bus išmokėti 1969 metais vasario 1-mą nariams, kurių 
certifikatai yra datuoti prieš 1967 m. sausio 1.

Dividend resolution paya ble 1969
Resolved, that dividends be apportioned to all certificates 

issued prior to January 1, 1967 and in force November 30, 1968, 
in accordance with the formula prepared by the Actuarial Firm 
of Miles M. Dawson and Son, Inc., and payable to members as of 
Feb. 1, 1969.

Second resolution
Revolved, that a special expense assessment be levied against 

all certificates issued prior to January 1, 1967 and in force 
November 30, 1968 equal to 6.24 dol. per thousand dollars 
insurance on American Experience Issues and 2.50 dol. per thou
sand dollars insurance on American Men Ultimate and 1941 
Standard Industrial issues.

V. Jucius pasiūlė abi rezoliucijas priimti; Mrs. Donarovich pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekė diskusijos apie dividendo čekių išdavimą ir kaip paska
tinti narius išsireikšti gavus čekius. Sugestuota, kad kuopų se
kretoriai atsikreiptų j jų parapijų klebonus ir paprašytų pa
skelbti kuopų susirinkimus, kuriuose čekiai bus išdalyti.

Taipgi sugestuota, kad M. Zujus paruoštų specialų praneši
mą palankiems laikraščiams, pranešantį apie dividendų mokėjimą 
ir apytikri jų išdalinimo laiką.

Padaryta pastabų, kad būtų naudinga, jeigu būtų paruoštas 
atitinkamas laiškas įteikti nariams, kuomet dividendo čekiai jiem 
yra išduodami. Paprašyta prez. Šimutį tokį laišką paruošti.

Seimo planavimo svarstymas
Sekretorius Kvetkas trumpai raportavo apie susirinkimą su 

seimo rengimo komitetu ir perskaitė neseniai nuo prof. A. J. 
Aleksio gautą laišką.

Mrs. Donarovich pasiūlė galutinai priimt seimui dienas bir
želio 29, 30, liepos 1 ir 2, 1969; P. Katilius parėmė. Pasiūlymas pri
imtas vienbalsiai.

Toliau sekretorius pranešė, kad seimas bus pradėtas iškil
mingomis Mišiomis, po pamaldų seks užkandžiai. Toliau seks lan
kymas Šv. Žemės — gerai žinomo pasiturinčių Waterburio pilie
čių projekto — ir kitos pramogos.

Išsireiškus viršininkams ir direktoriams, Egzekutyvis komi
tetas autorizuotas paruošt susirinkimą su šeiminiu komitetu pa
rengimų, o ypatingai bažnytinių pamaldų reikalais.

Vincui Abromaičiui ir P. J. Karašauskui mirus
Čia pat prisiminta, kad po metinio susirinkimo D. Taryba 

neteko vieno nario, taipgi vieno buvusio viršininko.
Sekretorius Kvetkas pranešė, kad jis paruošė rezoliuciją į- 

vertinančią mirusio Iždo globėjo Vinco Abromaičio vaidmenį Ta
ryboje ir pareiškiančią jo žmonai ir šeimai gilią užuojautą (rezo
liucija tilpo 1968 spalių mėn. Nr. 5 Redakcija).

Adv. Mack pasiūlė rezoliuciją priimt, prelatas Baltusevičius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius taipgi atkreipė dėmesį, kad V. Abromaitis sutiko 
nelaimingą mirtį 1968 m. balandžio 3 ir pasiūlė išmokėt našlei pus
metinę jo algą 100 dol. sumoje; Mrs. Donarovich parėmė. Pasiū
lymas priimtas vienbalsiai.

Sekretoriui pavesta panašią rezoliuciją paruošti ir pasiųsti 
mirusio Petro J. Karašausko šeimai (Rezoliucija tilpo 1968 m. spa
lių mėn. Nr. 5 Redakcija).

Apdraudos departamento korespondencija
Sekr. Kvetkas paaiškino korespondenciją su New Yorko de

partamentu reikale neganėtinų rendos pajamų iš centro įstaigos 
ofiso patalpų. Sekretorius sugestavo nustatyti metinę rendą 
3000 dol. sumoje ir nurašyti 2000 dol. knyginės pastato vertės.

Adv. Mack pasiūlė rekomendaciją priimt; P. Katilius parėmė. 
Tas iššaukė diskusijas dalies namo išrendavimo reikalu.

Raportuota apie padarytas pastangas. Tolesnės pastangos išren- 
duoti paliktos Egzekutyviam komitetui. Taipgi pastebėta, kad bus 
reikalingi kai kurie pataisymai ir išdažymas. V. Jucius pasiūlė 
autorizuoti Egzekutyvį komitetą atlikti reikalingus pagerinimus; 
P. Katilius parėmė. Prie pasiūlymo prel. Baltusevičius sugestavo 
panaudoti specialų fondą susidarusį iš pardavimo kai kurių 
“Garso” reikmenų. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Toliau sekretorius atkreipė dėmesį į korespondenciją gau
tą iš Pennsylvanijos, Illinois ir Maryland apdraudos departamen
tų naujų reguliacijų, liečiančių diskriminaciją, agentų laisnius ir 
permainymą vardo. Sekretorius raportavo, kad jį kontaktavęs ap
draudos agentas apie mortgečiaus savininko neapmokėjimą ap
draudos. Sekretoriui pavesta kontaktuoti ir gauti užtikrintą ap- 
draudą namo reikalu.

Prez. Simutis atkreipė ddmesį į aptuštėjusią Iždo globėjo vie
tą iš priežasties Vinco Abromaičio mirties ir pasiremdamas įsta
tų straipsniu aštuntu (8), suteikiančiu reikalingą autoritetą, re
komendavo Iždo globėjo vieton dr. VI. Šimaitį.

V. Kvetkas pasiūlė rekomendaciją priimti; dr. Valibus parė
mė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Išrinkus dr. Šimaitį. Iždo globėjo vieton paliko tuščia vieta di- 
rektoriate.

Pasiūlius ketvirtąją sesiją baigti, prel. J. F. Baltusevičius su
kalbėjo maldą.

Prez. Šimutis ketvirtąją sesiją uždarė 4:50 P.M.
PENKTOJI SESIJA

Penktąją Direktorių Tarybos sesiją prez. L. Šimutis atidarė 
9:30 ryto.

Prel. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Gautas prašymas iš Los Angeles, Calif., Lietuvių Bendruome

nės paremti jų projektą pastatyti seneliams namus. Sekreto
rius perskaitė atsakymą į laišką, nurodant legalią Susivienijimo 
poziciją tokiais reikalais. Sekretoriaus laiškas buvo tinkamas atsa
kymas.

Gautas laiškas iš Pasaulio Lietuvių Bendruomenės konferen
cijos rengimo komiteto, prašant duoti skelbimą programinei kny
gai. Konferencija įvyko prieš Direktorių Tarybos susirinkimą.

Gautas laiškas iš 33 kuopos sekretoriaus Kazio D. Rubino rei
kale vienų metų mokesčių kredituotų Kaziui Geruliui, Sekr. 
Kvetkas toliau paaiškino reikalą ir pasiūlė sugražinti K. D. Rubi
nui sumą ir pasiųsti Geruliui pranešimą apie atsilikimą (lapse) dėl 
neužsimokėjimo duoklių; Mrs. Donarovich parėmė. Pasiūlymas 
priimtas.

Vlado Mingėlos laiškas taipgi buvo perskaitytas.
Sekė diskusijos kelių kuopų reikalu. 135 kuopoje susidarė 

sunki padėtis iš priežasties nelaimingos sekretoriąus mirties. Ma
tui Zujui reguliariai važinėjant į Brooklyną, jis buvo paprašytas 
kontaktuoti kitus kuopos narius su tikslu išsirinkti naują sekre
torių.

Įstatų permainos ir pataisos Direktorių Tarybos 
rekomenduotinos seimui

Kiekvienas Tarybos narys buvo aprūpintas kopija numaty 
tų rekomendacijų pertvarkymui viršininkų ir direktorių pareigų. 
Padiskusavus, adv. Mack ir V.T. Kvetkas autorizuoti padaryti 
tolimesnes sugestuotas permainas. Prel. J. F. Baltusevičius bus 
patarėju dvasios vado reikaluose.

V. T. Kvetkas pasiūlė paskirti 200 dol. Lietuvių Foto Archy
vui centro patalpų ir direktorių susirinkimo filmavimo išlaidom; 
dr. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis priminė Direktorių Tarybos atstovų išrinki
mą Amerikos Lietuvių Tarybom Dr. Valibus pasiūlė išrinkti prel. 
J. F. Baltusevičių, dr. Šimaitį ir V.T. Kvetką; V. Jucius parėmė. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas atkreipė dėmesį į Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacijos kongresą įvykstantį 1968 metais spalių 26 d. Chicagoj 
Prel. Baltusevičius pasiūlė išrinkti dr. Šimaitį ir Andrių Povilaitį 
atstovauti Susivienijimą; V. Jucius parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiaii.

Sekretoriui pavesta pasiųsti čekį 10 dol., kaip metinį mokestį 
Katalikų Federacijai.

Pasiūlyta D. Tarybos susirinkimą baigti.
Prel. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas Šimutis susirinkimą uždarė 12:30 P. M. i

VINCAS T. KVETKAS, LRKSA sekretorius

Okupuotoje Lietuvoje

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Street) 
Wilkes-Barre, Pa. 18703

APIE EKSKURSIJAS 
Į BAŽNYČIAS

Mokinių ekskursijos į bažny
čias dabar įprastas dalykas, — 
parašyta Vilniuje leidžiamo mo
kytojams skirtam laikrašty 
Tarybinis mokytojas.

Deja, — apgailestauja tos 
naujienos pranešėjas, — dau
gelio mokinių ekskursijų į baž
nyčią tikslai apsiriboja esteti
niu auklėjimu . . . Ateiname 
tam, kad pasigrožėtume archi
tektūra, sukrautais meno lo
biais ...
Tas priekaištas mokytojams eks
kursijų vadovams sakomas, ži
noma, ne už tai, kai jie ne mels
tis veda mokinius į bažnyčias, o 
už tai, kad jie, nors ir kompar
tijos ideologijos dvasioje* išmo
kyti, užmiršta (ar sąmoningai 
vengia) naudoti tas ekskursi
jas skiepyti antireliginėms pa
žiūroms. Būtent, rodo moki
niams tik tai, kas bažnyčiose 
gražu, apleisdami prievolę ro
dyti, kur bažnyčiose paslėptas 
tasai “liaudies opiumas” ...

Ir sportas tvarkomas 
"iš viršaus"

Sovietų Sąjungoj tapo per
tvarkyta sportinės veiklos tvar
kymo sistema. Ryšium su tuo 
ir Lietuvoj vietoj ligšiol veiku

sios “sporto draugijų ir orga
nizacijų sąjungos respublikinės 
tarybos” įsteigtas grynai valdi
nis “Kūno kultūros ir sporto 
komitetas”.

Ligšiolinės “organizacijų są
jungos tarybos” bent vardas į- 
taigojo, lyg sporto srityje būtų 
galiojusi šiokia tokia savivalda. 
Tad pakeitimo reikšmė atrodo 
tokia, kad valdžia ima vairuoti 
sportą be tarpininkų, tiesiog iš 
viršaus.

Kūno kultūros ir sporto ko
miteto pirmininku, tai yra 
sporto administracijos viršinin
ku Vilniuje paskirtas Vytautas 
Ostrauskas.

Apie lietuvių kultūros 
dekadą Lenkijoje

Prieš pat praėjusias Kalėdas 
Vilniuje viešėjo lenkų kultūri
nių ryšių su Sov, S-ga draugi
jos delegacija ir sutarė, kad at
einantį gegužės mėnesį Lenki
joje bus surengta lietuvių kul
tūros dekada (dešimtis dienų). 
Įvairiuose Lenkijos miestuose 
ir net kaimuose koncertuosią 
keli meniniai kolektyvai iš Lie
tuvos, būsią surengta fotogra
fijos ir dailės parodų, taip pat 
eilė paskaitų “apie Lietuvos 
ekonomikos ir kultūros pasieki
mus”. (Tiesa, gruodžio 24).

Tuo pačiu metu būsiąs pri
rengtas savotiškas “mainas”. 
Ne lenkai atvyks koncertuoti Į 
Lietuvą, bet Lietuvoj saviškių 
tarpe būsiąs surengtas “lenkiš
kų estradinių dainų konkur
sas”. Atseit, Lietuvoj bus pla
čiai mokoma lenkiškų estradi
nių (“mažosios scenos”) “dai
nuškų”, ir tie, kurie geriausiai 
išmoks jas dainuot, bus irgi iš
leisti pasirodyt Lenkijoj. Iš 
Lenkijos Vilniun (gal ir Kau
nan) būsianti vėl atsiųsta len
kiškų knygų paroda ir būsią 
rodoma eilė naujų lenkų kino 
filmų.

Šalia to, į moksleivių dainų 
'šventę būsią pakviesti Punsko 
lietuviškos gimnazijos “savi
veiklininkai”, tai yra, mokslei
viai meno mėgėjai — choras, 
šokėjai, ar ką jie ten turi.

Inflenca, Amerikoje vadina
ma “flu”, o Lietuvoj tebeišlai- 
kius seną “gripo” vardą, keliau
ja be vizų net ir per griežčiau
siai saugomas užtvaras. Vil
niaus laikraščiai skelbia pamo
kymus, kaip nuo tos ligos sau
gotis, ir sako, kad “jau yra už
registruota nemaža gripu ser
gančių ligonių”. Elta

ALTO valdyba 
pasiskirstė 
pareigomis
Po 1968 m. lapkričio mėn. 23 

d. įvykusios Amerikos Lietuvių 
Tarybos konferencijos naujai iš
rinktos Altos valdybos pirmas 
posėdis įvyko 1968 m. gruo
džio mėn. 12 d.

Asmeninėje valdybos sudėty
je padaryti pakeitimai: R. Kat. 
Federacija vietoje pasitrauku
sio kun. Pr. Garšvos delegavo 
Leoną Jarą, Tautinė Sandara 
vietoje teisėjo A. F. Wells — 
Juzę Gulbinienę ir vietoje Lie
tuvos Vyčių John Evans įėjo 
Moterų Sąjungos atstovė Emi
lija Vilimaitė.

Pirmajame posėdyje valdyba 
pasiskirstė pareigomis sekan
čiai: vienbalsiai pirmininku iš
rinktas inž. Eugenijus Bartkus, 
I-ju vicepirmininku — dr. Pi
jus Grigaitis, vicepirmininkais
— Teodoras Blinstrubas, Povi
las Dargis, Juzė Gulbinienė, 
Jonas Jasaitis, Emilija Vilimai
tė, sekretorium — Dr. Vladas 
Šimaitis, protokolų sekretorium
— Leonas Jaras, iždininku — 
Mikas Vaidyla ir finansų sekre
torium — Jonas Talalas.

Posėdyje buvo aptarti pirmie
ji uždaviniai, kuriuos turi vyk
dyti Altos valdyba. Jų tarpe: 
ryšių užmezgimas su nauja 
JAV administracija, pasiruoši
mas Vasario 16-sios minėji
mams, Genocido paroda, leidi
niai, sritiniai Altos darbuotojų 
suvažiavimai ir kt. Vliko sesi
joje dalyvavusiam ir New Yor
ke susirgusiam dr. Pijui Grigai
čiui, telefonu ir raštu, perduo
ti visos valdybos linkėjimai 
greičiau sustiprėti ir grįžti 
prie nesibaigiančių Altos valdy
bos darbų. Taip pat pasiųsti 
sveikinimai New Jersey Altos 
veikėjui Albinui Trečiokui šven
čiančiam 75-rių metų amžiaus 
sukaktį.

Trumpus pranešimus apie at
liktus darbus padarė pirm. E. 
Bartkus, T. Blinstrubas, J. Ta
lalas, dr. VI. Šimaitis ir J. Ja
saitis. Alfos Inf.

Nauji leidiniai
(Atsiųsti paminėti)

Gražina Tulauskaitė, Vakarė 
banga. Lyrika. Išleido “Lietu
vių Dienos”, 1968. 128 psl. Kai
na 2 dol. Gaunama pas platin
tojus ir leidykloje: Lietuvių Die
nos 4364 Sunset Blvd., Los An
geles, Calif. 90029.

Šiame G. T. poezijos rinkiny
je yra 107 eilėraščiai, sureda
guoti antraščių abėcėlės eile, 
tai yra nuo seno autorės pasi
rinktas būdas, eilėraščių neskai
dyti į atskirus skyrius, bei pa
teikti juos skaitytojui kaip 
vientisą lyrinį kūrinį.

"Lietuvių Dienos", 1968 m. 
lapkričio mėn. Nr, 9.

LRKSA VADOVYBĖ
Vykdomoji Taryba

Dv. Vadas — Prel. Jonas F. 
Baltrusevičius, 416 E. South 
str., Wilkes Barre, Pa. 18702.
Prezidentas — Leonardas Ši
mutis, 228 Nauvoo, Park For
est, Ill. 60466.
Viceprezidentas — Adv. Tho
mas E. Mack, 482 Wyoming 
Ave., Wyoming, Pa. 18644.
Sekretorius — Vincas T. Kvet
kas, P. O. Box 32 Wilkes Bar- 
RE, Pa. 18703.
Iždininkė — Leokadija Dona
rovich, 37 Eldon ave., Lans
downe. Pa. 19050
Iždo globėjas — Vito A. Yu- 
cius. 52 Shady Drive, W. Pitts
burgh, Pa. 25228.
Dr. Kvotėjas — dr. Albertas J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings
ton, Pa. 18704.
Direktoriai:
Dr. Vladas Šimaitis, 2737 West 
43rd. St. Chicago, Ill. 60632

Pranas J. Katilius, 1059 Blair 
ave., Scranton, Pa. 18508 
Redaktorius — Matas Zujus, 
71-73 So. Washington St., WiL 
kes Barre, Pa. 18703.
Labdarybės komisija:

Albina Poškienė, 6606 So. 
Washtenaw ave., Chicago, Ill. 
60629

Marijona šrupšienė, 6733 S. 
Campbell Ave., Chicago, Ill. 
60629.

ALYTUS-RYŠKUS PAVYZDYS 
RUSŲ KOLONIZACIJOS

Alytus šiuo metu tampa vie
nu iš ryškiausių rusų koloniza
cijos Lietuvoj pavyzdžių:

— “Dzyvų dzyvais” vadina 
dabar senieji dzūkai visa tai, 
kas dedasi žilojoje jų sostinėj, 
— rašo Komjaunimo Tiesos 
korespondentas (lapkr. 3).

— Miestą, prieš kurį laiką 
planuotą paversti pietų Lietu
vos kurortu, 'šiandien sunku be- 
atpažinti. Ne, ne kurortu buvo 
lemta tapti Alytui, o stambiau
siu Dzūkijoje pramoniniu cent
ru, pirmuoju respublikos regio
naliniu centru. Stambiausi Pa
baltijyje medvilnės ir mėsos 
kombinatai, buitinių šaldytu
vų, gelžbetoninių konstrukcijų 
ir neaustinio pluošto gamyklos, 
geras susisiekimas Nemunu, ge
ležinkeliu ir asfaltuotais keliais, 
matyt, nemaža dalimi ir bus ap- 
sprendęs pramoninę Alytaus 
ateitį. Štai kodėl paseno šian
dien ankstesnis miesto skirsty
mas į pirmąjį ir antrąjį. Ten, 
už kelių kilometrų nuo miesto, 
kur ties kryžkele ant kalno pui
kuojasi didžiulė rodyklė “Pra
moninis rajonas”, auga naujas 
Alytus, trečiasis ...

Viso to reikšmė toli gražu ne 
vien nuostolis romantiškiems 
gamtos grožio mėgėjam. Daug 
rimtesnė reikšmė pasakyta to
lesniame korespondento pabrė
žime:

—■ Šis, trečiasis (Alytus) ir 
pradėjo garsinti senąją dzūkų 
sostinę ne tik mūsų respubli
koje, bet ir visoje šalyje (su
prask, visoje Rusijoje. E.), iš 
kur traukia šiandien į respubli
kinę sparčiąją statybą kom
jaunimo pasiuntiniai...

Taigi, ‘komjaunimo pasiunti
niai” keliolika metų “traukė” į

"Lituanus", Lithuanian quar
terly journal of arts and scien
ces dealing with the countries 

and peoples of the Baltic 
States, particularly Lithuania. 
Vol. 13, No. 3, 1967.

"Gimtoji kalba", bendrinės 
kalbos laikraštis, Liet. Kalbos 
Dr-jos organas, leidžiamas JAV 
Liet. Bendruomenės Kultūros 
Fondo. N. 1-2 (39-40), sausis- 
birželis, 1968.

"Vytis", oficialus Lietuvos Vy
čių organas. 1969 m. sausio 
mėn. Nr. 1 (Vol. 55).

"Laiškai Lietuviams", Tėvų 
Jėzuitų lęidžiamas religinės ir 
tautinės kultūros mėnesinis žur
nalas. 1968 m. gruodžio mėn.

Josephine Gilbert, 331 North 
St., Minersville, Pa. 17954.
švietimo Komisija:

Vladas Mingėla, 153 E. Park
hurst, 33548 Clifton Dr., 
Warren, Mich. 48092.

Stasys Juras, 4017 So. Arte
sian, Chicago, Ill. 60632

Pranas Pauliukonis, 95 Har
rison str., Worcester, Mass. 
01604.
Statutę komisija:

Valerijonas Vitkus, 313 Wil
kins St., Rochester, N. Y. 
14621

Petras J. Montvila, 85-66 98 
St., Woodhaven, N.Y. 11421.

Petras Jokubka, 3528 Ar
cher ave., Chicago, Ill- 60632.
Teismo komisija:

Stasys Garliauskas, 1949 ave. 
Detroit, Mich. 48209

Adv. Clement Kisailus, 38 
Armstrong str., Edwardsville, 
Pa. 18704.

Kazys D. Rubinas, 10503 
Edbrooke Ave., Chicago 28, Il
linois, 60628.
Jaunimo Komisija:

Bronė Macijauskienė, 429 
Highland ave., Kearney, N.J. 
07032.

Marijona Gilienė, 140 0 N. 
Washington str., Miners Mills, 
Pa. 18705.

Kazachstaną ir kitas tolimas “vi
sos šalies" vietas. Dabar ta “ša
lis” atsilygina: iš jos visų pa
kraščių surinkti kiti “komjauni
mo pasiuntiniai” traukia į dzū
kų sostinę... Ir traukia nema
žais kiekiais:

— Jei dar 1966 metų vasarą 
mieste tebuvo 18 tūkstančių 
gyventojų, tai šią vasarą čia gy
vena jau apie 25 tūkstančius. O 
įgyvendinus šį drąsų pirmo re
gionalinio centro sukūrimo eks
perimentą, Alytus žada iki 120- 
ties tūkstančių paūgėti...

Nei iš Dzūkijos, nei iš visos 
Lietuvos per trumpą laiką tiek 
žmonių nepersikels. Šimtas 
tūkstančių naujų gyventojų su
gužės “iš visos šalies”. Čia ir iš
kyla aikštėn sumetimas, kuriuo 
“visa šalis” ryžosi “padovanoti 
Lietuvai” penkias stambias pra
monės įmones. (Elta)

PADĖKOS LAIŠKAS 
p.p. RUSKAMS

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
atstovai JAV š.m. sausio 10 d. 
parašė padėkos raštą Valstybės 
Sekretoriui už jo parodyta pa
lankumą Baltijos valstybių by
lai ir tų valstybių atstovam. Ta
me laiške kartu buvo padėko
ta ir poniai Dean Rusk ir už 
jos ypatingą palankumą. Dėko
damas už tai savo 1969.1.18 d. 
raštu, Valstybės Sekretorius sa
vo ir ponios Rusk vardu palin
kėjo sėkmės Lietuvos atstovui 
jo ryžtingose pastangose palai
kyti laisvės viltį, kurią Lietu
vos krašto žmonės turi.

LPWŽ

Lietuviai kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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MONSIGNOR MARCINKUS 
CONSECRATED IN ROMEDuring the last five journeys of His Holiness Pope Paul VI, residents of Chicago and Cicero were always happy to see photos of a tall, husky and balding Monsignor hovering close to His Holiness, even as the F.B.I. men surround the President of the United States. That Monsignor was Paul Marcinkus of Cicero, Ill. He was not just a special protector of the Pope, but a translator and the organizer of his trips outside the Vatican.The Chicago area was elated to learn that Msgr. Marcinkus is now the Most Reverend Titular Bishop of Orta in Carthage, appointed to a new post as second in command— but the effective head-secretary- of the institute for the works of religion, which is in effect the Vatican’s bank. The new bishop-secretary is the principal executive officer after Cardinal di Jorio, who is 84 years old.Msgr. Paul Marcinkus was consecrated bishop January 6 by His Holiness, Pope Paul VI, together with eleven others 

His Holiness, Pope Paul VII and Bishop Paul Marcinkus

from the United States, Canada, and South America. During the ceremonies, Pope Paul used the occasion to express regrets that orthodoxy did not seem to take first place in the minds of the faithful.
Friend of Three PopesBishop Paul Marcinkus is quite popular in Rome amongst the Americans because of his position and his love for golf. One reporter comments that the Vatican received an invitation to participate in the 16th World Cup Tournament in Rome last October, because “the long driving, cigar-chomping monsignor... could have helped carry the Vatican colors.” He has a five stroke handicap and spends his leaves at home on the golf course.Bishop Marcinkus has always had the hankering for home since he was sent to Rome some 19 years ago. Now he seems to be a permanent fixture at the Vatican. His comment was: “Let’s say I have taken out a longer lease on my apartment.”

GARSAS

He appears to disdain much of the controversy in the Church today as products of “bad theology” which takes little stock of the past.He was in the service of three popes, beginning with Pope Pius XII. He certainly has come a long way since his boyhood in Cicero, Ill.He studied in Quigley Prep Seminary of Chicago and was ordained in 1946 after his theological courses at St. Mary of the Lake Seminary, Mundelein, Illinois. His one and only parish assignment was St. Christina’s parish on the far south side of Chicago.In 1950 he was sent to Rome to further his studies in canon law at the Jesuit Gregorian University. During those years, he was already receiving special assignments for the Vatican. When he received his degree he was asked to stay on and enter the diplomatic school. After two years he was appointed secretary to the Papal Delegate in La Paz, Bolivia. In 1959 he held similar duties in Ottawa, Canada.That same year he returned to the Vatican and became an occasional translator for Pope John XXIII. When Pope Paul took charge, he became No. I translator and the person , who was chosen to arrange five of the pontiff’s six trips overseas.
Cardinal Cody 

Sees ConsecrationJohn Patrick Cardinal Cody, Archbishop of Chicago, flew to Rome to witness the consecration of his diocesan priest. Rev. John Stankevičius, the pastor of Monsignor’s home parish, St. Anthony’s, Cicero, Ill. was also present.A small plane looad of relatives and friends flew to Rome with Cardinal Cody. Among them was his mother, Mrs. Helen Marcinkus, his 

brothers Hypolite, William, Bruno, and sister Mrs. William Gaucius. A number of his school friends, “who lived right across the alley from the Marcinkuses in Cicero,” also made the trip.The news of the consecration of Bishop Marcinkus really took the town of Cicero by surprise and the entire area is anticipating his next visit. The reception should be one of the biggest affairs that has ever happened in Cicero, which is densely populated by Catho - lies. The Lithuanian church of St. Anthony is one of the prettiest in the town. Cicero takes great pride in its native son.Bishop Paul Marcinkus is the second Lithuanian American to reach the episcopate in the United States. Msgr. Charles Salatka of Grand Rapids, Mich., was consecrated auxiliary bishop in 1964 and in 1967 appointed bishop of Marquette, Mioh. There was a time when we counted on our fingers the number of Lithuanian American Monsignori in the United States. Now with the consecration of the second Lithuanian American to the hierarchy, our people here in the States can certainly be proud of their contribution to the Church. P. P. Gabris

PRES. NIXON
ON LITHUANIAPresident Richard M. Nixon has taken a firm position in favor of freedom and self- determination for Lithuania. Latvia and Estonia. In a letter addressed to the Chairman of the Lithuanian Community in the U.S., Mr. B. Nainys, on October 30, 1968, he reiterated his support of the traditional US policy on non-recognition of the Soviet annexation 

of the Baltic States and said that Soviet imperialism in the Baltic area shall not be condoned. The full text of the letter follows:“The forcible incorporation of the Baltic Republics — Estonia, Latvia and Lithuania — into the territory of the Soviet Union, in 1940, will long be remembered as an example of the imposition of totalitarianism upon small and helpless countries.“The United States has never recognized this act of aggression, and maintains, as an official position, that the peoples of these countries must one day be allowed to determine their own destinies.“History is replete with examples of larger countries imposing their will upon smaller countries. But in this instance, with the imposition of totalitarian communism upon the Baltic countries, there also came the denial of the basic right to choose one’s own form of government.“The hallmarks of democracy — freedom of expression, freedom to choose — are today absent in all communist-dominated countries. Such systems of government must one day give way to the will of the people. All America and the entire free world hope that freedom will soon be returned to the peoples of Estonia, Latvia and Lithuania.“In committing aggression against the Baltic countries, the Soviet Union violated not only the spirit and letter of international law, but offended the standards of common human decency. Today, the Soviet government seeks to impede even the sending of gift packages to Estonia, Latvia and Lithuania by imposing unreasonable duties upon such shipments. Such actions are hardly conducive to the ‘great-

AMBER — 
LITHUANIAN 
GOLD

By Joseph JeromeAmber, a fossil resin of unique properties, has during the centuries, established itself as a favorite gem of the Baltic region; Lithuanians have developed a special affinity for amber in its many colors, forms, and end uses.Amber is a study of contradictions. It begins life as a liquid resin in pine trees living some 60 or more million years ago; today it is a solid fossil material buried beneath the surface of land and sea and recovered principally by mining or dredging operations. As the liquid oozed from the trees it sometimes trapped flies and other insects, thus killing them; at present, the remains of these insects preserved in amber are our major source of knowledge about many of these long extinct life forms.Some further contradictions are easy to find. Amber is the hardest known resin, yet it is one of the softest gem materials. Too hard to be scratched by a finger nail, amber is soft enough to be scratched by a copper penny.Authorities find some properties of amber have to classify. Some say it is brittle, others say it is not. The dilemma arises from the fact that amber can be easily fractured on one hand, but on the other it can be readily worked with cutting and boring tools.
er’ understanding among the peoples, which the Soviet Union constantly proclaims.“We have seen in the case of Czechoslovakia, what the Soviet system fears most —; the tiniest spark of freedom. It is indeed a sad commentary upon a system of government which professes to act in the best interest of its citizens and friends when brute force is applied to crush the slightest sign of individual liberty. In short, we cannot condone So - viet imperialism, whether in the case of Czechoslovakia or in the case of the Baltic countries.“It is my fervent hope that the brave peoples of Estonia, Latvia and Lithuania — countries with which many Americans have deep and close ties — will again enter the ranks of free nations.“True peace will come only when all men enjoy the right to exercise their basic liberties. The day of true peace will only be delayed by the preservation of harsh totalitarian rule over small nations seeking only to chart their own paths and destinies.”
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The electrical properties of amber were among tne earliest to be recognized; in fact, “electrum” is the Latin for amber. One might say that amber gave its name to electricity. Amber can be given a static electric charge rather readily, and when so charged amber attracts light objects; this porperty is common to many materials which find practical application as insulators in modern day electrical systems. Fortunately, for the ladies and the jewelry business, amber is too ex - pensive for such prosaic application as an electrical insulator.The Balzekas Museum of Lithuanian Culture has a representative collection of amber. You will find on display the various available forms of amber from pale yellow to dark red (the most precious variety) in both clear and cloudy variations.The collection of organic inclusions is of particular interest. From the vegetable kingdom we find pollen seeds, pine needles, moss, and fragments of bark. From the animal kingdom we find fruit flies, ants, caterpillars, sand flies, worms, gnats, spiders, and mosquitoes. And lastly we find air bubbles and water.The museum collection also is representative of the manifold uses of amber as a gem material. Many of these ex - hibits are of historical significance, since they represent the use of amber as a gem material in Egypt, Greece, and Rome as well as other countries along the ancient trade routes. No doubt the electrostatical properties of amber led members of these older civilizations to attribute mysterious virtues to this resin. Pliny, a Roman naturalist and writer of the first century AD, states that an amber necklace would protect its wearer from secret poisons and would serve as a counter-charm against sorceries and witchcraft; he further states that a human effigy in amber sold for a price greater than that asked for a healthy slave. The popularity of amber in Roman times is indicated by the fact that in the time of Nero an expedition sent from Rome to the Prussian amber beds returned with 13,000 pounds of this resin.Today, after two centuries of mining operations along the shores of the Baltic Sea, prin- ordenary attention to moving- as East Prussia, one no longer needs to send a personal expedition to obtain amber to be able to study or to enjoy it.(Museum Review. June-July, 1968).
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TERROR IN
Danutė Aleksandravičiūtė

(Ed. Notez; This reminiscence 
was written seme time ago by 
a young college student for 
THE MARIAN magazine. The 
same experience happened to 
many thousands of our people 
in Lithuania 28 years ago. On 
Feb. 16th all Lithuanians com
memorate the declaration of 
independence of Lithuania.
Soviet Russia snatched this 
freedom away. The occupying 
Soviet forces will always be 
remembered because they not 
only crushed a nation's free
dom, but insisted on deporting 
to Siberia all who were not 
in agreement with the take 
over.)

THE NIGHTDark and murky clouds covered the sky, and cold showers continually washed the earth. Farmers were beginning to worry about their crops. It seemed as though Heaven itself had turned against the people.Weather was not the only unusual thing in this June, 1941. A whole year long, the three little countries on the shores of the Baltic had lived in fear and uncertainty. All year long there had been never explained arrests, deportations, executions. The climax came now.Every night, right after dark, the buzzing sound of automobiles was heard on all the roads and streets, and the headlights of Russian army trucks would stop-at the house 

or farm of a school teacher, a former government official, or prosperous farmer, or just anybody whose beliefs were known to be anti-Communist. In the morning people would whisper secretly, that a certain house was again left empty. During the day everybody went about their business, but at night many tried not to sleep at home in order to pro long their freedom, and maybe, life.My aunt, the widow of an army officer, lived not far from our home, in a small, village-like town, with her two boys, age 7 and 5. She had been a teacher in the elementary school until one day her political and religious beliefs became known, not only to her friends, but to the officials of the Communist party. She was told to take the Cross from the wall of her classroom and 

hang a picture of Stalin in its place. She refused. A few days later she was asked to resign. There was no further persecution until this fatal week in June when, one morning, shortly before daybreak, an old woman knocked at our door and told my mother that my aunt had the “visitors” that night.Mother and I went to the railway station, where we knew all the deportees were brought before they were finally shipped outside the country. The little provincial station was mainly used for freight, and many freight cars were always visible. Now at the platform there also stood a row of dark brown cars, which were used for transporting cattle; only this time inside of them were human beings. A group of NKVD guards, dressed in heavy coats, the metal of their 

weapons gleaming in the dim light of dawnbreak, paced lazily the concrete of the platform, joking among themselves.In these few cars were herded like cattle many hundreds of “enemies of the people”, as they were called over all the radios, by all the Russian soldiers, and by all sympathizers of Communism. Besides the vigorous adults there were little children, old and sick people, who could hardly walk. They all were separated from their families: children from parents, women from their husbands and families. Some of them had been brought here a couple of days ago and held in the nailed-up cars until enough human cargo was collected to make up a complete transport.Few persons came to the station to see their dear ones. They all knew that their turn 

would come sooner or later, and very probably they did not want to see the cruelties with which the doomed were trea- ed. And those cruelties are beyond words. While we stood there, cries for water and food were heard from the cars. Many sick or infirm people died in the overstuffed car and the bodies were never removed. Babies were crying desperately for food or for their mothers. All in vain. Nothing would move the hearts of NKVD guards, who were directed by the one “almighty” in Moscow.An old man was standing beside a car with a bottle of milk in his hand. Apparently he wanted to give it to someone inside, possibly a baby only a few days old. A guard saw this, took the bottle from his hand, and broke it against a lamp-post.

The cars were attached to a locomotive which had maneuvered into the station. Mother ran along the platform calling Aunt’s name. Aunt’s voice answered her and a hand reached out through an opening in one of the cars. Mother wanted to hold that hand, but an NKVD-ist stpped her brutally. A chorus of voices rose from the train and seemed to rise directly to heaven complaining and protesting against the acts committed by human beings against their own kind; and that in the twentieth cen- ury, when humanity and civilization are said to have reached their highest peaks. There was loud praying, there was singing as the train slowly moved out of the station carrying its precious cargo —for the Siberian concentration camps and for death.
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“No sacrifice is too great for the unfortunate”, says

DOCTOR JOHN VALANTIEJUS
Thirteen years ago it was 

our privilege to act as chauf
feur for the late Fr. Joseph Va- 
lantiejus, pastor of St. Joseph 
parish in Waterbury, Conn., 
while he was on a visit to the 
Chicago area. His sincere de
sire was to visit and maybe 
spend a few days with his 
nephew, Dr. John Valantiejus 
who lived in New Buffalo, 
Mich, just outside of Michigan 
City, Ind. With difficulty we 
found Cedar Lane road and 
then, at the sign: Dr. John Va
lantiejus, we rode almost one 
half mile before we came to a 
huge mansion-type building 
hidden in a small forest. Fr. 
Vai suddenly shouted: “This is 
the house! He said it was like 
the main building at Mariana- 
polis Prep School in Thomp
son, Conn.”

Dr. John Valantiejus

As we drove up, a young 
man came out and gave Fr. 
Vai a real Lithuanian greeting. 
I had once met the Doctor, 
at Holy Cross hospital in Chi
cago and knew a little of his 
background. He was a Marian- 
apolis boy, and we knew all 
the young men who had 
studied at the Marian Fathers’ 
prep school in the early days 
of the school.

Soon a young lady came out 
to greet Fr. Vai and she was 
introduced to me as “Betty- 
Ann, my wife.” She was a 
pleasant, attractive and very 
lively woman, who immediately 
took charge of the situation 
and invited us into the sp- 
cious house. After a tour of 
the home we sat down to talk.

It was a large, solid, old- 
time house inherited by Betty- 
Ann, and had needed refurn- 
nishing but it seemed to be a 
house with character. Dr. John 
and his petite wife Betty-Ann 
seemed so thrilled about the 
house and its possibilities. It 
was during our quiet talk that 
Dr. John brought out a baby 
and this thrilled Fr. Valantie
jus.

Later Dr. John explained 
that it was an adopted baby, 
that it was a special baby, not 
just an ordinary baby. The life 
span of his child migt be 
very short as it had a defec
tive heart condition. With the 
extreme care a doctor could 
constantly give it, the child 
might live a few years. With 
luck and the application of 
new techniques and medicines, 
the child could live longer. 
That is why Doctor John 
adopted the child.

There Could Be a Dozen
I had almost forgotten about 

Dr. John Valantiejus and his 
rural abode on the sandy Mich
igan terrain, when a story 
about him appeared in one of 
the Lithuanian daily papers. It 
turns out that many former
ly displaced persons have turn
ed Union Pier, on the shores 
of Lake Michigan, into Chica
go’s Lithuanian Summer Capi
tol. These same people have 
also been using Dr. John’s 
property for a Boy Scout en

campment and as an occas- 
sional picnic ground. This il
lustrated feature story 
brought me upto date on the 
life of Dr. John Valantiejus, 
who has become a legend 
amongst the local farmers and 
summer inhabitants of Union 
Pier.

It is now known that Dr. 
John and his Betty-Ann have 
adopted eight children with 
various physical shortcomings 
that need the constant care of 
an interested doctor. The first 
adopted child with the heart 
defect is still alive after thir
teen years and, with surgery, 
will be able to live a norma] 
life for as long as the Lord 
wants to keep him amongst the 
living.

During an interview with 
the author of the story, Doctor 
John stated that the number of 
adopted could reach a dozen 
if the qualified children be
come available. He further 
stated that “no sacrifice is too 
great to aid the unfortunate.” 
His adopted children are a 
proof of this resolve. His later 
adventure in Haiti was further 
proof that he is prepared to go 
all out to help suffering hu
manity.

A Working Vacation
On a rare vacation, Dr. John 

and Betty-Ann in 1964 went 
off to Haiti for a brief holiday, 
when the island was struck 
by a hurricane. They saw the 
havoc that the storm wrought 
amongst the indigent peoples 
of that island. Thousands were 
washed out to sea and many 
more thousands were injured 
and faced the danger of pos
sible epidemic.

Dr. John and his wife Betty- 
Ann pitched in and worked for 
five days and nights aiding the 
unfortunate people. That was 
their vacation, a working vaca
tion.

Upon arriving home they 
started a special fund to aid 
the people of Haiti. Everyone 
in their household contribut
ed to the drive by giving up 
their Christmas gifts for that 
year. Neighbors joined the 
drive to aid the people of 
Haiti. A small hospital was out
fitted and necessary motor 
vehicles were dispatched to 
their chosen native village. 
Through their efforts groups 
of student medics still visit the 
island to minister to the Hai- 
ians.

Dr. John is an interesting 
personality in many ways. He 
especially is proud of his know
ledge of Lithuanian and he 
has very few occasions to prac
tice, since his patiens are 
from the farming area of rural 
Indiana and Michigan. Dr. John 
is a third generation Lithuani
an and he gives credit for his 
knowledge of Lithuanian to his 
grandfather, who came to the 
United States in 1865 from Jur
barkas, Lithuania.

A U.S. Marine Veteran
Dr. John was originally from 

the Eastern States, but he 
ended up in the Midwest, 
most probably because his wife 
Betty-Ann was the daughter of 
a famous Chicago doctor, Bro- 
nislaus Mix, director of the Dr. 
Mix Clinic in the Polish area 
of Chicago’s northwest side. 
The Mix family is also quite 
-prominent in Chicago for 
another reason. Very Rev. Fr. 
Mix, Betty-Ann’s uncle, is the 
Superior General of the Con
gregation of Resurrection Fa
thers, who work quite exten
sively amongst the Poles of the 
United States and conduct a 
number of high schools.

Dr. John is a basketball 
type of a person, being six 
feet four inches tall, but get
ting a little too heavy for such 
a strenuous sport. He was born 
in Maspeth, Long Island, N. Y., 
where his mother now owns

A comic postcard that was mailed to the United States from Lithuania in 
the early years of 1920’s

a real estate agency. He com
pleted his prep school educa
tion at Marianapolis Prep in 
Thompson, Conn., which is 
conducted by the Marian Fa
thers. He then enlisted in the 
U.S. Marine and during World 
War II served in the South 
Pacific, experiencing combat 
duty on all the islands from 
Guadalcanal to Okinawa and 
the China coast. After that it 
was medical school at Loyola 
in Chicago and internship at 
Georgetown University, Wash
ington, D.C. He fulfilled his 
requirements of residency in 
the Veterans’ Administration 
Hospital at Hines, Ill.. Hospital 
experience followed in Chica
go and Blue Island, Ill., Arling
ton, Virginia, and Washington. 
D.C.

Language study seems to be 
Dr. John’s special hobby be
cause he speaks Lithuanian 
and French fluently and has a 
good working knowledge of 
German, Polish and Mandarin.

Idealistic Dreams
Since Dr. John has such a 

large acreage surrounding his 
beautiful home, known as 
Cedar Lane Farm, he hopes to 
develope the area for use by 
the local people and especially 
for the Boy Scouts. He plans 
to clear off certain areas for 
scouting and then dig a swim
ming pool for the youngsters, 
who are attracted to his 400 
acre estate.

Every so often there are 
complaints about the way some 
doctors become self-centered 
and at times disregard the 
financial status of their pa
tients and demand the un
usual. When one encounters a 
doctor such as Dr. John Valan
tiejus, the overall picture takes 
on a new dimension, and our 
faith in the medical profession 
is restored.

The medical profession is

The Finale for the Sonata of the Seas

NEOLITHIC AGE 
IN LITHUANIA
Lithuanian archeologists 

have discovered some twenty 
human settlements from the 
neolithic age in the swamp of 
Šventoji are traceble down to 
Palanga.

“Sensational finds” have 
been made in two of them, un
earthed since. The archeol
ogists assume that settlements 
near the fishermen’s village 
Šventoji are traceavle down to 
5000 B.C. and wish to continue 
their digging.

The discovery of the settle
ments is primarily due to Mi- 
kis Balčius, a 19-year old son 
of a fisherman and a passion
ate collector. He alarmed the 
nearby Museum of Kretinga 
early in 1965. During drainage 
work in the swamp near Šven
toji, the young man’s attention 
was attracted to strange frag
ments of wood, metal and pot
tery. The people in charge of 
the drainage operations simp
ly went on with their work 
and covered the ditches again. 
Only in the middle to 1967 a 
group of explorers of pre
history was able to initiate ex- 

certainly in a position to do 
much good for suffering hu
manity and thousands are 
doing so. We do not often hear 
of such extraordinary ex
amples in the medical profes
sion as in the case of Dr. John 
Valantiejus. We are especially 
proud to present his case be
cause of his descent.

We extend our sincere con
gratulations to Dr. John. Long 
may he walk the road of pro
fessional eminence and sincere 
love for the unfortunate 
children of our country.

P. P. Gabris

People 
„.Events Places

Adm. F. E. Sukutis of the 
United States Navy is station
ed in Honolulu, Llawaii.

Chuck Žemaitis of Cham
paign, Ill., was lucky on his 
last trip to God’s Lake, Mani
toba, Canada; he caught a 40 
pound lake trout.

Gene Tunney, former World
Boxing Champion, was honored 
by the “Hundred Club of Mas
sachusetts” which is made of 
1000 members that pay 250 
dollars a year for the support 
of the widows of Massachusetts 
firemen and policemen who 
died in the line of duty. Dur
ing his talk Gene Tunney 
made mention of his trip to 
Lithuania and the wonderful 
people he met there.

Prof. Jack Stukas, director 
of the International Business 
Institute of Seton Hall Univer
sity, Orange, N. J., has been 
appointed to a five man com
mittee which will plan the two 
million dollar building which 
will house the business insti
tute.

Lt. Peter J. Šlapikas, Jr., is 
now stationed at Hickman Air 
Force Base, Hawaii, after two 
years in Japan.

Dr. Vytautas Vardys, for
merly a professor of political 
science at the University of 
Wisconsin — Milwaukee, is 
now on the staff of Oklahoma 
University and has been sent 
to Miunchen Germany, for 
special studies.

cavatoin work under the leader
ship of the archeologist, Dr. 
Rima Jablonskyte-Rimantas.

The finds include ceramic, 
domestic articles, amber jewel
ry, wooden artifacts, fishing 
tools, and remnants of fabrics. 
All objects are well preserved, 
thanks to their deposition in 
green loam layers. The young
er settlement, apparently in
habited by cattle-raisers, dates 
from the middle of the second, 
and the older one from the 
third millennium B.C.

In their scope and signifi
cance the finds are compar
able with the oldest excavation 
sites of the Neolithica period 
in Switzerland, Denmark, Fin
land, and Latvia.

Walter C. Banaitis, journal
ist, has been appointed the 
new Bureau Chief of the As
sembly of Captive European 
Nations (Acen) in Bonn, West 
Germany.

Frank (Norusas) Norris has 
been elected Senator to the 
Maine State Senate.

A. Daukša won the title of 
European champion in a rifle
shooting contest held in West- 
baden, W. Germany.

American Legion Post 154, 
Baltimore, Md., commemorated 
its silver anniversary Nov. 16 
with a grand banquet. A ma
jority of the members of this 
post are from St. Alphonsus 
Lithuanian parish.

Sister M. Emiliana, S.S.C., 
died in Loretto hospital, Chi
cago, Hl., Nov. 6th, after a 
long illness. She entered the 
religious community from 
Worcester, Mass. She is sur
vived by a sister, Sister M. 
Laura, also a member of the 
Sisters of St. Casimir. She 
gave forty years of her life to 
the sisterhood.

Capt. Joseph Zalenas, pilot 
for the United Air Lines, 
guided President-elect Rich
ard Nixon’s special charter jet 
for the nine weeks of his cam
paign tour. Capt. Zalenas has 
been with United Air Lines for 
25 years and lives in La
Grange, Ill.

Rūta (Kilmonis) Lee, Holly
wood, Calif., has accepted an 
invitation to be mistress of 
ceremonies at the annual fund 
raising banquet of the Lithua
nian Jesuit Fathers of Chica
go, Ill. Miss Lee presided at 
the Second Lithuanian Folk 
Dance Festival in Chicago.

Cpt. A. J. Namasky, United 
States Air Force, was awarded 
the U.S. Air Medal for excep
tional bravery. His parents 
Catherine and Adolph Namak- 
sis live in Newton, Conn., 
where they conduct a real 
estate agency.

Loyola University of Chicago 
sponsored a symposium on 
Lithuania, White Russia and 
the Ukraine, under the direc
tion of Rev. J. Small, S. J., 
and featured the papers of 
Prof. S. Vardys of Oklahoma 
University, Prof. I. Rudnycky 
of American University and 
Prof. R. Sullivan of the Uni
versity of Missouri.

Rev. B. Sugintas, residing in 
Chicago, took upon himself the 
job of collecting funds for the 
support of Lithuanian chari
table organizations in Europe. 
During the past 19 years he 
raised the following sums: for 
the Feb. 16th school for Lithua
nian youth in Germany — 
135,620 dol.; for the training 
of the Don Bosco Fathers in 
Italy 28,973 dol.; for the 
school of Punsk, Poland, 2450 
dol.

Dr. M. Gimbutas, of Los 
Angeles has been chosen as 
one of the 13 most prominent 
women of that city by the 
“Los Angeles Times.” Among 
the 13 prominent women were 
Greer Garson and Debbie Mey
er, Olympic swimming star. 
Dr. Gimbutas is a professor of 
history at UCLA and a fre
quent lecturer on historical 
questions.

Benedict Babrauskas, long 
time president of the Lithua
nian Writers Association of 
the United States, died in 
Cicero, Ill., Dec. 13, 1968 and 
was buried in St. Casimir’s 
Cemetery, Chicago.

Lt. Peter J. Šlapikas, U. S. 
Air Force, finished his tour of 
duty in Japan and was trans
ferred to Hickman A. F. B., 
Hawaii.

Mrs. Martha Stukas, mother 
of Dr. Jack Stukas, president 
of the Knights of Lithuania 
and the Director of the Inter
national Institute of Seton Hall 
University, E. Orange, N. J., 
died Dec. 29, 1968. She was 
buried from Holy Trinity 
parish church, Newark, N. J.

Att. A. O. Shallna, Honor
ary Consul for Lithuania in 
Boston, Mass., was given the 
“Latvia Pro Merito” medal for 
his activities in the cause of 
that country upon the occasion 
of the 50th anniversary of 
Latvian independence. Edwin 
D. Canham, an editor of the 
“Christian Science Monitor” , 
was given a similar medal on 
the same occasion.

Prof. V. Slanka (Stankevi
čius), a researcher for the 
Library of Congress, Washing
ton, D.C., died Dec. 25th.

Gen. Stasys Raštikis, former
ly of the Lithuanian Army, 
retired from the U. S. Army 
School of Languages in Mon
terey, Cal., where he was a 
professor of Russian and Lithu
anian. He plans to reside in 
Los Angeles, Calif.

Br. Jerome Petrauskas, O.F. 
M., stationed in Damascus, 
Syria, keeps in constant con
tact with the Lithuanian com
munity through the press.

Msgr. Michael Kemezis, pas
tor of Sts. Peter and Paul 
parish, Elizabeth, N. J., died 
Jan. 3rd. He had been paster 
of the parish from 1953; he 
headed the Lithuanian R. C. 
Priests’ League of America for 
a number of years and taught 
Lithuanian in the diocesan 
seminary for 20 years.

Jurgis Gliaudą, a well known 
writer of Lithuanian novels, 
won the annual prize for the 
best novel of year for the fifth 
time. The 1,000 dol. prize is 
awarded each year by the Lith
uanian daily “Draugas;” the 
novels are submitted to the 
judges under pen names. This 
is the 18th 1000 dol. award in 
the history of the competition; 
the novel was entitled “Lieps
nos ir apmaudo ąsočiai.” His 
first prize winning novel, “Na
mai ant smėlio” (House on 
Sand), has been translated into 
English.

Aldona Stempuzis, mezzo- 
soprano, and Darius Lapinskas, 
composer and conductor, gave 
a series of concerts last 
autumn in Caracas, Venezue
la, and Bogota, Columbia.

Rev. Leonard Andriekus ad
dressed the Poetry Society of 
America in November. His 
topic was Lithuanian poetry. 
The event was occasioned by 
the publication of his book of 
poems, “Amens in Amber,” in 
the English language.

Antanas Vaičiulaitis won the 
bi-annual literary award of the 
Lithuanian Academic Associa
tion for his book of legends, 
“Gluosniu Daina” (Song of the 
Willows). Mr. Vaičiulaitis’ sto
ries have been translated into 
English and several other 
languages.

Juozas Gurskas, a young 
sailor and electrician in the 
Soviet marines, has joined the 
long list of defectors from 
Lithuania. He jumped ship in 
a Western port on Oct. 11th 
and arrived in New York on 
Nov. 15th, 1968.

Books on Lithuania
Lituanus (winter 1967, vol. 

13, No. 4). This issue of the 
Lithuanian quarterly is de
voted to modern Lithuanian 
drama and features two plays: 
Everybody by Algirdas Lands
bergis and the Gravediggers 
by Kostas Ostrauskas. For 
Chicago, Ill. 60690, USA.

“Soviet Control in the Baltic 
States” by Alfreds Berzins, in 
East Europe (November 1968).

Jokūbas Robinzonas: Inter
national Law and Organize - 
tion. A. W. Sijthoff, Leyden 
(Holland), 1968, 560 p. An ex- 
ces of international law and 
organization, useful for diplo
mats and politicians, students 
and teachers. The author, 
known for his books on the 
various aspects of the U. N. 
Charter, has served as legal 
adviser with the Foreign 
Ministry of his native Lithua
nia and, subsequently, with the 
delegation of Israel to the 
United Nations.
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LRKSA CHICAGOS APSKRITIES 
SUSIARTINIMO POBŪVIS

Garbės prezidiumas: Angela Simutienė, kun. Adolfas Stašys, Leonardas 
Simutis, kun. Petras P. Cinikas, M.I.C., Kazys Kleiva, Andrius Povilaitis ir 
dr. Vladas Šimaitis. Nuotr. Petro Maletos

1968 m. gruodžio 8 d., tre
čią vai. po pietų, Lietuvos Vy
čių salę užpildė šio Susivieni
jimo nariai bei jų svečiai, ku
rių veiduose buvo galima išskai
tyti, jog jie susirinko lyg vie
nos šeimos šventėn.

Pobūvį atidarė šiai šventei 
rengti komiteto narys A. Bud
rys, pakviesdamas Chicagos ap
skrities pirmininką Andrių Po
vilaitį tartį žodį.

Sudarytas garbės prezidiu
mas: Leonardas Šimutis — Su
sivienijimo prezidentas, Stasys 
Kleiva — Pasaulio Lietuvių Ka
talikų Apsijungimo laikinio ko
miteto pirmininkas, kun. P. Ci
nikas, M.I.C., — “Garso” ang
liškojo skyriaus redaktorius, 
kun. A. Stašys — apskrities 
dvasios vadas, dr. VI. Šimaitis- 
Susiv. iždo globėjas, A. Povilai
tis — apskrities pirmininkas.

Kun. P. Cinikas sukalbėjo 
maldą.

Savo žodyje A. Povilaitis pa
sveikino gausingai susirinku - 
sius, pažymėdamas, kad tas pa
rodo, kad nariai gerbia savo or
ganizaciją ir rūpinasi jos gero
ve. Toliau jis pakvietė Susiv. 
prez. L. Šimutį būti šio pobū
vio vedėju.

Atidaromoje kalboje prez. 
Šimutis trumpai nušvietė Susi
vienijimo nueitą kelią ir veiklą 
lietuvybės išlaikymui. Ragino vi 
sus narius darbuotis, kad Su
sivienijimas galėtų narių sutau
pytais centais remti tuos dar
bus, kurie stiprina msų tau
tą, stengtis išlaikyti savas lie
tuviškas parapijas.

Meninė dalis
Toliau sekė meninė dalis, 

kurios parengimu rūpinosi Sta
sys Juras. Prieš pradedant pro

Meninės programos dalyviai: pirmoj eilėj — solistė Stasė Blandytė-Pašku- 
vienė; antroj eilėj — N. Spurgytė, L. Jodviršytė, D. Siliūnaitė, Mindaugas 
ir Algimantas Siliūnai, muz, kompozitorius J. Bertulis ir komisijos narys 
Stasys Juras. Nuotr. Petro Maletos

gramą, S. Juras pastebėjo, kad 
Amerikos lietuviai yra daug dir
bę ir tebedirba savos tautos iš
laikymui. Įsijungę į Katalikų 
Susivienijimą, savomis santau
pomis daug darbų atliko, ko ne
galėtų padaryti pavieniai. Jie 
daug padėjo besikuriančiai Lie
tuvai. Mums reikia atgaivinti 
šio Susivienijimo ir visuomenės 
veteranų vadovų kun. Burbos, 
kun. Miluko, kun. Staniukyno 
dvasią. Dažnai Susivienijimo 
veteranas L. Šimutis klausia:— 
kur dingo tas laikas, kada kles-

MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS
Gražūs Vytės Nemunėlio ei

lėraščiai ir patrauklios V. S. 
Stančikaitės iliustracijos vai
kams ir jaunimui. Išspausdinta 
geram popiery. Trečioji laida. 
Išleista “Lietuvių Dienų” lei
dyklos 1966 m.

Kaina $3.00.
Galima įsigyti "Garso" admi

nistracijoj: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703. 

tėjo meilė Susivienijimui ir pa
siaukojimas jo siekiams .. . Esa
me išvakarėse 64 seimo, tad 
kuopų susirinkimuose išrinki
me pajėgias valdybas, taipgi pa- 
sistengkime pasiųsti į seimą 
geriausius savo atstovus.

Po šių minčių buvo pristaty
ta grupė su jos vadovu muz. J. 
Bertuliu, kurie programą išpil
dė be jokio atlyginimo. Muz. J. 
Bertulis yra ne tik muzikas, bet 
ir kompozitorius, chorų vedė
jas ir nenuilstantis visuomeni
ninkas, nuolat besisielojąs lie
tuvybės reikalais. Jis pravedė 
visą programą ir davė paaiški
nimus.

Pirmoji dainavo solistė St. 
Blandytė-Poškuvienė, akompa
nuojant J. Bertuliui. Ji sudai
navo “Ganiau palšus jautelius”, 
J. Karoso, “Paklydėliai”, P. šo- 
pago ir “Anniversary song”. 
Toliau Danutė Siliūnaitė, Algi
mantas ir Mindaugas Siliūnai— 
visi trys kartu prie piano, iš
pildė “Kalvelis ir Arkliukai”, J. 
Bertulio. Šis trio buvo susirin
kusiems naujiena. Lidija Jad- 
viršytė pianu išpildė “Dumun- 
de valsą II”. Visiems — meno 
programos dalyviams publika 
gausiai plojo, o apskrities val
dybos vardu solistei St. Blan- 
dytei-Paškuvienei buvo įteikta 
gėlių bukietas, kitiems daly
viams įteiktos knygos, būtent: 
N. Mazalaitės “Miestelis”, Šat
rijos Raganos “Viktutė”, Anta
no Vaičiulaičio “Kalnų gies
mė” ir V. Kavoliūno “Gluosnių 
daina”. Dovanas įteikė tauti
niais rūbais pasipuošusi p. N. 
Spurgytė. O meno programos 
vadovui muz. J. Bertuliui palin
kėjo geros sveikatos, ilgiausių 
metų! ...

Kun. P. Ciniko žodis
Kun. P. Cinikas, MIC, pada

rė pranešimą apie apdraudos 
reikšmę, kurio pareikštos min
tys suglaustai būtų: “Gyvybės 
apdrauda yra gera nuosavybė, 
didelė pagalba tuo laiku, kai 
ji yra labai reikalinga ir kai 
kiekvienas doleris yra svarbus. 
Apdrauda gali būti nuoširdus 
prietelis sunkiame gyvenimo 
momente. Apdraudos pinigai 
yra šventi, ypač fraternalinės 
apdraudos, kaip Lietuvių Kata
likų Susivienijimo. Mūsų Susi
vienijimas rūpinasi savaisiais . 
Mūsų Susivienijimui vadovau
ja mūsų pačių rinkti žmonės, 
o ne pripuolami tarnautojai, to
dėl jie mums pažįstami kaimy
nai, dažnu atveju visuomenės 
veikėjai. Reikia pasveikinti 
kiekvieną šios organizacijos ak
tyvų darbuotoją už pasiauko
jimą. Linkiu, kad mūsų vadai 
surastų naujus būdus ir prie
mones iškelti mūsų Susivieniji
mą ir padidint narių skaičių. 
Tegyvuoja visų kuopų vadai, 
kurie yra mūsų organizacijos 

'šulai. Dievas teduoda jiems 
sveikatos ir ryžto ilgai ir sėk
mingai darbuotis” — baigė sa

vo turiningą kalbą.
Sveikinimai, linkėjimai, 

padėkos
K. Kleiva kalbėdamas Pasau

lio Liet. Katalikų Apsijungimo 
laikinosios organizacijos var
du pareiškė, kad privalome vie
ni kitiems padėti, o ypač ten, 
kur religinis gyvenimas yra 
sunkus, kartu pabrėždamas, kad 
Susivienijimas, kaip fraternali- 
nė organizacija, irgi gali daug 
padėti šiame darbe.

Lietuvos Vyčių vardu žodį 
tarė p. Eleonora Laurin paža
dėdama į neseniai suorganizuo
tą jaunuolių kuopą verbuoti 
naujus narius.

Kun. A. Stašys savo žodyje 
iškėlė Susivienijimo prez. L. ši
mučio reikšmingą veiklą lietu
vybės baruose, palinkėdamas 
jam geros sveikatos ir ištver
mės.

Dr. V. Šimaitis palinkėjo vi
siem Susivienijimo nariam ak
tyviai įsijungti į Susiv. veiklą, 
o ypač į naujų narių įrašymo 
akciją.

Pasibaigus sveikinimams, pir
mininkaujantis pareiškė nuo
širdžią padėką visiems prisidė- 
jusiems prie šio parengimo, 
primindamas minėjime da
lyvavusius šio Susivienijimo ve
teranus — kun. P. Ciniką, MIC, 
Igną Sakalą, o taip pat padėko
damas dr. VI. Šimaičiui ir A. 
Povilaičiui už naujų narių įra
šymą; muz. J. Bertuliui bei vi
sai grupei išpildžiusiai meninę 
dalį; kvietė visus narius akty
viai dirbti. Susivienijimo gero
vei.

Vakarienės metu dalyviams 
buvo dalinama iš centro gauta 
propagandinė literatūra.

Vakaro šeimininkas A. Povi
laitis irgi padėkojo visiem už 
gausingą dalyvavimą ir darbš
čiosioms šeimininkėms K. Pet
rulienei, P. Budrienei, E. Šir- 
vinskienei, E. Samienei, A. Ga- 
baliauskienei, L. Sireičikienei 
už, taip kruopščiai ir skaniai 
pagamintą vakarienę, priside
dant prie pobūvio sėkmingu
mo ir jaukios nuotaikos sukė
limo. St. Juras

Lietuviai pas 
Clevelando 
vyskupą
1968 metų gruodžio 12 dieną 

Clevelando vyskupas Clarence 
G. Issenmann priėmė Amerikos 
Lietuvių Tarybos Clevelando 
skyriaus delegaciją, kurią suda
rė skyriaus pirmininkas inž. 
Raimundas Kudukis, kun . Kęs
tutis Žemaitis, Marytė Gailiušy- 
tė ir Rimas Laniauskas.

Virš pusvalandžio trukusio 
pokalbio metu vyskupas prisi
minė jam pažįstamus lietuvius, 
jų dovanas, Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo jubiliejų ir 
domėjosi, kas vyksta Lietuvoje 
šiuo metu. Taip pat su dėme
siu peržvelgė jam įteiktą Sibi
ro Mergaičių maldaknygę bei 
vysk. Vincento Brizgio Lietu
vos religinės padėties pristaty
mą.

Delegacija padėkojo už anks
tyvesnį nepriklausomybės ju
biliejaus priminimą vyskupijos 
bažnyčiose ir prašė vyskupą 
prisiminti persekiojimuose žu
vusius lietuvių vaikus gruodžio 
28 mišiose bei paskirti Cleve
lando vyskupijoje paskutinį 
1968 metų sekmadienį Lietu
vos ir visos Kančios Bažnyčios 
jaunimui. J.T. L.

“Pažink savo širdį 
ir padėk jai”
Pagelbėk savo širdžiai.. .Bet 

kaip? Tą sužinosi įsigijęs B. 
Naujalio, Ps. D. N.D. R.M. (na
tūralaus gydymo specialisto) 
knygą “Pažink Savo Širdį ir Pa
dėk Jai”.

Siųsk 2 dolerius ir gausi 
knygą.

Adresas: Health Clinic, 460 
Roncesvalles Avė., Toronto 3, 
Ont. Canada.

Mirė Ben.Babrauskas
Cicero, III. 1968 m. gruodžio 

13 dėl širdies smūgio mirė įžy
mus rašytojas, pedagogas, LRK
SA 48 kucipos narys Benedik
tas Babrauskas, 48 m. amžiaus, 
gyv. 1316 So. 48th Ct., Cicero, 
III.

Palaidotas gruodžio 17 iš šv. 
Antano parapijos bažnyčios šv. 
Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1910 m. 
liepos 1, Padubysio valse., Šiau
lių apskrity. 1928 m. baigė Šiau
lių gimnaziją, o 1932 Kauno 
Universiteto humanitarinių 
mokslų fakultetą. Mokytojavo 
Telšiuose, Mažeikiuose, Naujo
je Vilnijoj, Kaune; Ravensbur- 
ge, Vokietijoj, buvo lietuvių 
gimnazijos inspektorium.

Į JAV-tybes atvyko 1949 m. 
ir įsikūrė Cicero, III. Mokytoja
vo lituanistinėse ir amerikiečių 
mokyklose, dėstant vokiečių ir 
kitas kalbas. Velionis redagavo 
“Lietuvos studentą”, bendradar
biavo “Naujoje Romuvoje”, 
“Skynimuose”, “Pradalgėse”, 
“Vaire”, “Drauge” ir kituose 
laikraščiuose. Išspausdinti raš
tai: “Eilėraščių krautuvė,” “Lie
tuvių literatūros istorija”, “Kir
čiavimo taisyklės”. Septynis me
tus pirmininkavo Liet. Rašyto
jų Dr.-jai.

Liūdesy paliko žmona —poe
tę Gražiną Tulauskaitę, sūnų 
studentą Vytautą, Lietuvoje gy- 
ven. seserį Liudviną Čerbulė- 
nienę, pusseseres Oną Mikuc
kienę ii- Marijoną Konrad su 
šeimomis, gyv. Californijoj, ir 
kitus artimuosius.

Petras Želvis vedė 
Mary Markuliu

Jaunavedžiai Želviai.

Detroit, Mich. 1968 metais 
lapkričio 11-tą Šv. Antano baž
nyčioje klebonas kun. J. V. Sta
nevičius surišo moterystės ry
šiu Petrą P. Želvį ir Mary A. 
Markulin.

Vedybinis pokylis įvyko Lie
tuvių namuose. Vaišių metu bu
vo programėlė. Jaunavedžiams 
pareikšta lietuvių ir anglų kal
bomis nuoširdžių linkėjimų ir 
sudainuota eilė lietuviškų dai
nų. Jaunavedžiai visiems daly
viams nuoširdžiai padėkojo. Se
kantį sekmadienį P. S. Garliaus- 
kas per radiją pasveikino jau- 
nevedžius.

Jaunavedys P. P. Želvis atvy
ko į šią šalį 1956 metais. Pa
gyvenęs Bostone, tais pačiais 
metais persikėlė į Detroitą ir 
čia gražiai įsikūrė. Kaip geras 
patriotas, įsirašė į LRKSA 265 
kuopą ir į Dariaus Girėno klu
bą. Pagal išgales remia visus 
gerus lietuvių reikalus. Jis ir 
savo žmoną įrašė į 265 kuopą.

Nuoširdžiai sveikiname jau
navedžius ir linkime viso ge
riausio!

265 kp. sekretorius

LRKSA 33 KUOPOS 
VALDYBA 1969 m.

Roseland, III. Metiniam 33 
kuopos susirinkime išrinkta 
šio sąstato valdyba 1969 me
tams: O. Kapteinis — pirminin
kas, K. Žebrauskienė — vice
pirmininkė, K. D. Rubinas — 
fin. sekretorius, I. Stanevičius
— kasininkas, B. Andriukaitis
— užrašų sekr., dr. J. Reinys 
daktaras kvotėjas, kun. Stane
vičius — dvasios vadas.

O. Kapteinis, pirmininkas

Kas naujo LRKSA 
265 kuopoje

Detroit, Mich. 1969 metams 
kuopos valdybon išrinkti šie: 
dvasios vadas — kun. J. V. 
Stanevičius, pirmininkas — žur
nalistas Vladas Mingėla, vice
pirmininkas — dr. VI. Bublys, 
Vytautas Čižauskas ir Matas 
Šimonis — finansų sekreto
riai, Stasys Garliauskas — iž
dininkas.

Organizacijų centro atstovais 
išrinkti Juozas Gruzdas, Petras 
Pagojus ir Vacius Lelis; ka
talikų Federacijos 4 skyriaus 
atstovais išrinkti Anelė Amb- 
rasienė, Stasys Garliauskas ir 
M. Šimonis.

1968 metais mirė šie 265 kp. 
nariai: kun. Bronius Dagilis — 
tragiškai žuvo automobilio ne
laimėje; jis mum buvo labai 
reikalingas savo darbais ir ge
rais patarimais; taip pat mirė 
Vladislovą Snihesky -Petraus - 
kienė ir Viktoras Allen, buvęs 
265 kp. sekretorus.
Valdyba turėtų dėti pastan

gas gauti naujų narių. Kviečia
me visus 265 kp. narius rim
tai pagalvoti ir surasti vieną 
kitą kandidatą prirašyti prie 
Katalikų Susivienijimo, kurs 
per visą savo gyvavimą nuošir
džiai rėmė ir teberemia lietu
vių reikalus. Reikalui esant ga
lite kandidatus nurodyt sekre
toriams arba kitiems valdybos 
nariams, kurie atlankys tokius 
asmenis ir suteiks žinias apie 
Susivienijimą.

— Malonu pažymėti, kad Ka
zys Sragauskas, naujos kartos 
veikėjas, jau apmokėjo savo ap
drauda ir atsiėmė 2000 dol.

— 265 kp. narys dr. Otonas 
Vaitas turi modernišką kabine
tą, 10531 Farmington Rd.; Li
vonia, Mich. Jis taipgi dar
buojasi prie Providence ligoni
nės. Yra malonaus būdo ir nuo
širdžiai patarnauja savo paci
entams.

— 265 kp. narys Vitas Zub- 
rickas užlaiko brangmenų krau
tuvę (Jeweler), 5696 W. Fort 
St., Jis taipgi yra geras laikro
dininkas. Patartina lietuviams 
kreiptis pas savo tautietį, kurs 
remia lietuvių reikalus ir pas 
kurį galima pigiau nusipirkti.

— Vytautas Čižauskas Šv. 
Antano mokykloje platina 
knygas, rekordus ir kitokias 
reikmenis. Jis yra 265 kp. sek
retorius ir sąžiningai atlieka 
pareigas.

— Juozas Černius (Čer
niauskas), 7 metai atgal aplei
dęs Detroitą, buvo atvykęs sve
čiuotis. Buvo apsistojęs pas te
tą Oną Grybienę ir per kelia- 
tą dienų atlankė Ceral Grybų 
šeimą, Garliauskus, Želvius, Lie
tuvių Namus, Dariaus-Girėno 
klubą; vasario 2 buvo šv. Anta
no bažnyčioje, prieš ir po pa
maldų sutiko daug draugų ir 
pažįstamų. Gyvendamas Detroi
te J. Černius priklausė prie LR- 
ksa 265 kp. Paviešėjęs, su ge
rais įspūdžiais išvyko atgal į 
Brooklyną.

265 kp. sekretorius

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Juozas Savickas, 28 

kp., 102 Chestnut str., Swoyer- 
ville, Pa., mirė gruodžio 18, pa
laidotas gruodžio 21 iš Luzerne 
tšv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Lehman.

A. a. Jonas V. Vasiliauskas, 
20 kp., 2727 E. Venango str., 
Philadelphia, Pa., mirė lapkri
čio 14, palaidotas lapkričio 18 
Šv. Širdies parapijos kapinėse, 
New Philadelphia, Pa.

A. a. Petronė Zikienė, 170 
kp., 8623 Munson avė., Niaga
ra Falls, N.Y., mirė lapkričio 
27; palaidota lapkričio 30 Ga
te of Heaven kapinėse, Lewis
ton, N.Y.

A. a. Eleonora B. Martinkiu- 
tė, 83 kp., gyv. 1130 W. Court 
str., Scranton, Pa., mirė gruo
džio 12, palaidota gruodžio 16 
šv. Juozapo parapijos kapinėse, 
Throop.

A. a. Anelė Šidlauskienė, 
116 kp., 125 Hemingway Ave., 
E. Haven, Conn., mirė gruodžio 
25, palaidota gruodžio 29 St. 
Lawrence kapinėse.

A. a. Jonas Vaičaitis, 30 
kp., Throop, Pa., mirė gruo
džio 18, palaidotas gruodžio 21 
ŠV. Juozapo parapijos kapinė
se.

A. a. Martynas Kareckis, 78 
kp., 115 Maloney Rd., DuBois, 
Pa., mirė gruodžio 25, palaido
tas gruodžio 28 iš šv. Juozapo 
bažnyčios parapijos kapinėse.

A. a. Juozas ŽiČkus, 163 kp., 
7045 S. California avė., Chica
go, Ill., mirė sausio 2, palaido
tas sausio 6 Šv. Kazimiero ka
pinėse.

A. a. Victor Allen, 265 kp., 
8705 E. Forest, Detroit, Mich., 
mirė gruodžio 30, palaidotas 
sausio 2 Mt. Olivet kapinėse

A. a. Petras Mažeika, 10 kp., 
330 Earp str., Philadelphia, Pa., 
mirė sausio 7, palaidotas sau
sio 11 Holy Cross kapinėse.

A. a. Rožė Raulinaitienė, 51 
kp., Middleport, Pa., mirė gruo
džio 9, palaidota gruodžio 12 
Šv. Širdies parapijos kapinėse, 
New Philadelphia, Pa.

A. a. Juozas Podmonskis, 
212 kp., 14 Sycamore str., Wil
kes Barre, Pa., mirė lapkričio 
30, palaidotas gruodžio 4 Mi
ners Mills Šv. Pranciškaus pa
rapijos kapinėse.

Baltijos studijy 
konferencija
Lapkričio 28 — gruodžio 1 

d. University of Maryland, Col
lege Park, Md. buvo surengta 
pirmoji Baltijos Studijų konfe
rencija, kurioje buvo skaityta 
ir diskutuota 50 mokslinių dar
bų — paskaitų, liečiančių Bal
tijos kraštus.

Dalyvavo įvairiose Amerikos 
mokslo įstaigose dirbą moksli
ninkai — dėstytojai estai, lat
viai ir lietuviai. Iš lietuvių da
lyvavo: St. Vardys, Tomas Re- 
maikis, Ginutis Procuta, Domas 
Krivickas, Vincas Trumpa, Jur
gis Gimbutas, Jonas Balys, Bro
nius Kasias, Vytautas Bagdona
vičius, Kazimieras Pugevičius, 
Juozas Prunskis, Rimvydas Šil
bajoris, Kostas Ostrauskas, An
tanas Klimas. Pranas Zunde, 
Povilas A. Mažeika.

Be to, apie vertimų proble
mas — ypač iš lietuvių į anglų 
kalbą — kalbėjo William R. 
Schmalstieg.

Po konferencijos buvo sutar
ta steigti Baltijos Studijoms 
Skatinti Draugija (Association 
for the Advancement of Baltic 
Studies). Organizaciniame komi
tete yra trys lietuviai: Bronius 
Kasias, Rimvydas Šilbajoris ir 
St. Vardys. (Elta)

Izabelė Laučkaitė — LRK
SA direktoriaus Juozo B. ir Iza
belės Laučkų duktė, kuri vaka
riniam Berlyne lanko amerikie
čių gimnaziją, už gerą mokymą
si ir pavyzdingą elgesį yra pri
imta pasižymėjusių auklėtinių 
sąjungon (National Honor So
ciety).

E. Vandergrift, Pa. Metiniam 
133 kuopos susirinkime išrink
ta tokio sąstato valdyba 1969 
metams: pirmininkė — Rose 
Dervinis, vicepirmininkė —Ma
tilda Kūkalis, iždininkė — Mo
nika Urbonienė, finansų sek
retorius Peter J. Kibirsky, 428 
Railroad Str., E. Vandergrift, 
Pa., 15629.
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Mielas lietuvi, paremk lietuviu pranciš
konu pastangas pastatyti KULTŪROS 
ŽIDINĮ New Yorke. Įsigytas žemes skly
pas Highland Blvd., Highland Parke, 
Brooklyn, N. Y. Baigiami ruošti pastatu 
planai. Laukiam talkos! — Aukas prašom 
siusti lietuviui pranciškonui vienuolynui 
680 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y. 11221
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Cleveland, Ohio
LRKSA 307 kuopos 

susirinkimas
Kaip ten bebūtų, kad ir tu

rėta sunkumų, bet 307 kuopos 
susirinkimas įvyko sausio 12, ir, 
kas svarbu, buvo išrinkta nau
ja kuopos finansų sekretorė 
Paulina Ūsalienė-Žabriūtė, kuri 
kitados buvo Vyčių 25 kuopos 
narė ir Clevelando lietuvių vei
kėja. Ji yra čia gimus ir au
gus, vienok lengvai kalba ir lie
tuviškai, o tas Paulinai daug pa
lengvins finansų sekretorės pa
reigose.

Dabar visi 307 kuopos na - 
riai narystės mokesčius mokė
kite ne buvusiam ilgamečiu! 
kuopos finansų sekretoriui A- 
dolfui Ivinskui, bet naujai sek
retorei Paulinai Ūsalienei. Sek
retorę galite susitikti sekma
dieniais po 10 vai. mišių, o vė
liau jums bus pranešta, kur ir 
kada įvyks reguliariai kuopos 
susirinkimai.

Veteranas Adolfas Ivinskas
Gaila, kad įžymus Clevelando 

lietuvių senosios kartos veikė
jas, visuomenininkas, LRKSA 
307 kuopos ir kitų draugijų 
ilgametis sekretorius ir veikė
jas Adolfas Ivinskas dėl seny
vo amžiaus ir kitų susidėjusių 
aplinkybių turėjo savo parei
gas užleisti naujai sekretorei. 
Ir Susivienijimo centro vado
vybė ir visi 307 kuopos nariai 
buvo patenkinti jo uoliu ir są
žiningu darbu. Kartais nariai 
atsilikdavo su narystės mokes
čiais, tai kad tokie nariai ne
būtų suspenduoti ar išbraukti 
iš Susivienijimo, jis daug kartų 
savais pinigais užmokėdavo to
kių narių duokles, o tik vėliau 
iš jų išrinkdavo. Tokio sąžinin
go veikėjo Clevelando lietuviš
koji visuomenė ilgai negalės pa
miršti ir jam visados pasiliks 
dėkinga. Būtų gražų ir garbin
ga, kad kas nors aprašytų lietu
viškoje spaudoje šio veterano 
gražiuosius darbus lietuvybės 

Jautos ir senosios tėvynės nau
dai. Tai mažai tokių tėvynainių 
mes teturime. Adolfas Ivins
kas niekad nesiskundė, kad nie
kas apie jį neprisimena spau
doje. Jis tik sakydavo, kad ne
dirba dėl garbės, bet viską da
ro dėl savo tautos, bažnyčios ir 
tėvynės Lietuvos.

Vis dėlto spaudai reiktų į- 
vertinti ir senosios kartos vei 
kėjus ir jų darbus.

Senelis

165 kp. valdyba 
1969 metams

Kearny, N.J. gruodžio mėn. 
20, 1968 metiniame 165 kp. su
sirinkime išrinkta valdyba 
1969 metams.

Į valdybą įėjo buvę valdybos 
nariai: pirmininkas — Wil
liams Peters, vicepirmininkas— 
Antanas Daunoras, sekretorė 
— Bronė Macijauskienė, 429 
Highland Ave., Kearny, N. J. 
07032 (telef. 201 998-6797); iž
dininkė — Mar. Gerulaitienė.

Valdyba nutarė kuopos susi
rinkimus skelbti Kearny para
pijos (Our Lady of Sorrows 
R.C. Church) sekmadienio biu
letenyje tokia pat tvarka, kaip 
būdavo skelbiama prieš kiek
vieną susirinkimą. Negalintie
ji susirinkime dalyvauti siųski
te apdarudos mokesčius sekre
torės adresu.

Bronė Macijauskienė
165 kuopos finansų sekretorė

7
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Kun. Jaškus užbaigė 
kapelionu kursą
Kapelionas pulkininkas kun. 

Pranas L. Jaškus užbaigė JAV 
Oro Jėgų vyresniųjų kapelionų 
kursą, Maxwell AFB, Alabama.

Jis gimė 1919 m. spalių 17 
Wilkes Barre, Pa. Sūnus Ag
nietės Jaškuvienės (Laurinaity
tės), gyv. 371 East South Str., 
Wilkes Barre. Tėvas Liudvikas 
mirė 1928 m. rugsėjo 28.

Pradini ir aukštesnį mokslą 
išėjo vietinėse mokyklose; 1939 
m. baigė Marainapolio kolegi
ją; AB laipsnį įgijo St. Bona
venture universitete.

Užbaigus Kristaus Karaliaus 
(Christ the King) kunigų semi
nariją, Olean, N.Y., kunigu į- 
šventė 1945 gegužės 26 tuolai
kinis vyskupas W.J. Hafey šv. 
Petro katedroje, Scranton, Pa. 
Iškilmingas primicijas turėjo 
gegužės 27 Wilkes Barre šv. 
Trejybės bažnyčioje.

Padirbėjęs parapijose, įstojo 
kapelionu kariuomenėn. Jam te
ko kapelionauti karo laiku 
Korėjoje.

Kap. pulkininkas kun. P. L. 
Jaškus ir jo motina Agnietė 
Jaškuvienė yra ilgamečiai LRK- 
SA 17 koupos nariai.

Geriausios kloties aukštose 
pulkininko kapeliono pareigo
se!

Taurįi klubo 
valdyba 1969 m.
Gruodžio 9 Wyoming Klo

nio Lietuvių Taurų klubas tu
rėjo metinį susirinkimą, kuria
me išrinkta šio sąstato valdy
ba 1969 metams: pirmininkas— 
Leonardas Pallis, vicepirminin
kas — Robert Turak, užrašų 
sekretorius — Juozas Suka- 
lauskas, finansų sekretorius — 
Leonardas Matalionis, iždinin
kas — Jonas Stadulis, tvarkos 
prižiūrėtojas — Leo Oakchū- 
nas; direktoriais išrinkti Matas 
Brusokas, Jonas Turak, Jonas 
Zubris ir Juozas Žilinskas.

Naujos valdybos instaliacija 
įvyko vasario 2 d.

Taurai 1969 metais turi už
sibrėžę plačią veiklos progra
mą.

Reik pažymėti, kad Taurai 
uoliai prisideda prie Vasario 16 
ir kitų įžymesnių tautos šven
čių paminėjimų.

— Wilkes Barre Šv. Trejy
bės parapija, kurioj klebonau
ja LRKSA dvasios vadas pre
latas Jonas F. Baltusevičius, 
Tautos šventę mini sekmadie
nį, Vasario 16 9 v. ryto mišio- 
mis ir 4 v. p.p. benedikcija ir 
maldomis už Lietuvos persekio
jamą Bažnyčią ir tikinčiuosius.

—LRKSA 212 kp., Plains, 
Pa., metiniam susirinkime iš
rinkta šio sąstato valdyba 1969 
metams: pirmininkė — Marijo
na Kozerskienė, vicepirminin
kas — Wm. W. Straneh, sekre
torius — John W. Kozerskis, 
35 Hilldale, R.D. 2, Wilkes Bar
re, Pa. 18702.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ........................................... 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..........................................  40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais .........   56.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi..................... $2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) 51.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido "Tėvų Kelias”, 1956 m., 224 pusi. 52.00 
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ............................................................................ 52.50

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

SukaktuviniŲ metu 
darbą užbaigus

Wyoming Klonio bendras ko
mitetas paminėti Lietuvos ne
priklausomybės paakelbimo 50 
metų sukaktį laikė susirinkimą 
1968 metais gruodžio 9, Jerry 
Brusoko užeigos patalpose, 
Kingstone.

Dalyvavo komiteto pirminin
kas Vytautas Paulauskas, vice
pirmininkai dr. Antanas Ku
čas ir Matas Zujus, sekretorė 
Nelė Bajorienė, iždininkas Pra
nas Katilius, iždo globėjai Ado
mas Miliauskas, Adolfas Norvai
ša ir muz. Vadas Romanas; 
teipgi dalyvavo viešnios Danutė 
Paulauskienė, Kazimiera Z u- 
jienė ir Pranciška Katilienė.

Iš valdybos narių raportų pa
sirodė, kad komiteto rūpesčiu 
ir pastangomis buvo sureng
ta turininga radijo programa 
paminėti Vasario 16-tą, o sek
madienį, rugsėjo 29, buvo su
rengtas grandiozinis koncertas 
St. Nicholas parapijos auditori
joj, Wilkes-Barre, paminėt Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo auksinę sukaktį. Progra
mą išpildė “Rūtos” ansamblis 
iš New Jersey valstybės su sa
vo choru, solistėmis ir solistais. 
Koncertas, įskaitant tikietus ir 
programiniam leidiny tilpusius 
skelbimus, davė 899.80 dol. pa
jamų. Apmokėjus visas išlaidas 
iš likusio pelno šimtas dolerių 
paskirta įrašymui Liet. Bend
ruomenės šiaurės Rytų apylin
kės Lietuvių fondo narystėn, 
taipgi sukelta 100 dol. Jungti
niam Lietuvių Fondui, kurio 
pirmininku yra prel. Jonas F. 
Balkūnas.

Komitetas savo kilnų darbą 
užbaigė vaišėmis, kurių metu 
visi aukščiau suminėti dalyviai 
pareiškė gražių minčių apie ko
miteto nuveiktą darbą ir apie 
ateities veiklą. Tostmeisteriu 
buvo V. Paulauskas.

GLORIJA AGURKYTĖ LAIMĖ
JO PIRMĄJĄ DOVANĄ

Wilkes Barre Šv. Trejybės 
parapijos mokyklos 8-jo sky
riaus auklėtinė Glorija Agurky- 
tė laimėjo pirmąją dovaną (pri
ze) rašinių konteste tema ‘Pre- 
zident as a Leader’ (Preziden- 
dentas kaip vadas).

Kontestas buvo atviras vi
siem Pennsylvanijos valstybės 
viešųjų ir parapinių mokyklų 
8-jo skyriaus auklėtinėms ir 
auklėtiniams.

Laimėjimo dovana — apmo
kėta kelionė į Washington, D. 
C., sausio 18 dalyvauti preziden
to Richard M. Nixono inaugu
racijos iškilmėse ir per dvi die
nas apžiūrėti istorines ir kitas 
įdomias sostinės vietoves.

Wilkes Barre Švč. Trejybės 
parapijoje mokytojauja Jėzaus 
Nukryžiuotjo Seserys.

Inkerman, Pa. LRKSA 194 
kp. valdyba 1969 metams: pir
mininkas Stasys Krivickas; fi
nansų sekretorė ir iždininkė 
Mrs. Genevieve Dojnowski.

LANKĖSI VIEŠNIA 
IŠ LIETUVOS

Sausio 13, pusseserės, LRK
SA 17 kuopos narės Onos 
Magdalinskienės lydima, Susi
vienijimo centro įstaigoje lan
kėsi viešnia iš Kauno Anelė Že
maitienė. J JAV-tybes atskrido 
gruodžio 9. Vizą turi trijų mė
nesių laikotarpiui. Viešnia yra 
Wilkes Barre gimusi ir augusi, 
Amerikoje turi daug giminių, 
kuriuos lanko ir svečiuojasi. 
Be suminėtos Onos Magdalins
kienės, turi seserį Marijoną 
Vaitkevičienę, pusseseres Mrs. 
Sue Ritts, Agniešką Vasiliaus
kienę, Oną ir Adelę Juškas; pus
brolius Juozą Sinkevičių, An
taną Jurkšaiti, Juozą, Joną, Vla
dą ir Vincą Juškas, ir daug ki
tų. Anelė Žemaitienė Lietuvoj 
gyvena nuo 1921 metų ir ten 
užaugino savo šeimą.

— Šių metų gruodžio 20 
Scrantų šv. Juozapo parapijos 
kl. prelatas Juozas V. Miliaus
kas minės auksinę (50 m.) kuni
gystės sukaktį. Kunigu įšventė 
tuolaikinis vyskupas M. J. Ho
ban 1919 m. gruodžio 19 Scran
tų šv. Petro katedroj. Prelatu 
pakeltas 1934 m. Sukaktuvinin
kas yra kilęs iš Punsko para
pijos, Seinų apskrities.

— Pittstono šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj 40 valandų 
pamaldos įvyks vasario 28, ko
vo 1 ir 2. Klebonas kun. P. J. 
Ališauskas kviečia gausiai lan
kyti pamaldas.

Mirė A. P. Sukis
1968 metais gruodžio 29 Nes

bitt Memorial ligoninėje mi
rė plačiai žinomas Wyoming 
Klony fotografistas Antanas P. 
Šūkis, gyv. 45 First Avė., 
Kingston.

Palaidotas ketvirtadienį, sau
sio 2 d., 1969, iš St. Nicholas 
bažnyčios Wyoming kapinėse. 
Bažnyčioje iškilmingas mišias 
atlaikė Rev. Ch. Kringe. Per 
mišias giedojo solistas Leo But- 
cavage ir šv. Pijaus X semi
narijos klierikai Robert Bra- 
gue, Jonas Tamelis, Thomas 
Prohaska, James Walsh, Micha
el Latchek ir James Dyswelski.

Kapinėse paskutinę benedik
cija atliko kun. Kringe. Grab- 
nešiais buvo Pennsylvanijos 
profesinės fotografų organiza
cijos nariai.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, į šią šalį atvyko jaunuose 
metuose. Fotografo įstaigas tu
rėjo Scrantuose, vėliau persi
kėlė į Wilkes Barre

Liūdesy paliko žmoną (po 
tėvais Mariją Grybaitę) veiklią 
Wyoming Klonio Liet. Moterų 
klubo narę, dukteris Mrs. F. 
McCreary ir Mrs. Wm De Ro
se, dvi anūkes, vieną proanū- 
ką ir kitus artimuosius.

Amžina atilsi! v v
— Kun. Antanas J. Norkū

nas, Kingstono šv. Marijos pa
rapijos klebonas, š.m. birže
lio 3 minės sidabrinę (25 m.) 
kunigystės sukaktį. Kunigu į- 
šventė tuolaikinis vyskupas W. 
Hafey 1944 m. birželio 3 
Scrantų 'šv. Petro katedroj. Su
kaktuvininkas yra ilgametis 
LRKSA narys. Plačiau kitam 
numery.

Naujos valdybos instaliacija

Kingstono Šv. Marijos para
pijos Šv. Vardo draugija turė
jo naujų viršininkų instaliaci
ja-

Naujos valdybos sąstatas yra 
toks: pirmininkas—Albert Sur- 
gan, viceprezidentas — Rober
tas Gardzala, sekretorius — 
A.A. Victor, iždininkas — Ra
polas Vansevičius, iždo globė
jai — Bernardas Kostick, Jo
seph Latosek ir J. Kazokas; 

tvarkos prižiūrėtojas — Ed
ward Yarmel.

Draugijos dvasios vadas - 
moderatorius yra vietos klebo
nas kun. A. J. Norkūnas.

Instaliacijos ceremonijoms va 
dovavo buvęs pirmininkas E. 
J. Kolaski.

Liet u viii Motery 
klubo valdyba

Sausio 28-tą, Sterling viešbu
čio patalpose, Wilkees Barre, 
Pa., įvyko Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų klubo susirinki
mas, kuriame pravesta naujai 
išrinktų viršininkių ir komisijų 
pirmininkių instaliacija.

Nauja pirmininkė yra Mrs. 
P. Yeager, vicepirmininkė — 
Mrs. J. Chopick, užrašų sekre
torė — Mrs. V . Kumiega, fi
nansų sekretorė — Mrs. Ch. 
Konarski, iždininkė — Mrs. R. 
Zelinski ir susirašinėjimų sekre
torė — Mrs. Ch. Raklewich.

Išklausius komisijų raportų, 
nutarta surengti metinį banke
tą, kurs įvyko vasario 12. Ko
mitetui vadovavo Mrs. F. But- 
kauskienė, padėjėja buvo Mrs. 
L. Pallis.

Nutarta rengti “Tea and card 
party”. Rengimo komisijos pir
mininke išrinkta Mrs. E. Eagen, 
padėjėja Alicija Griškonytė.

MIRUSIEJI
A. a. Johanna Makštutienė, 

gyv. 165 Schooley St., Exeter, 
Pa., ilgametė LRKSA 183 kp. 
narė, mirė gruodžio 15, palai
dota gruodžio’ 19 iš Pittstono 
Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Exetery išgy
veno 60 metų. Liūdesy paliko 
dukteris Mrs. C. Žičkus, Mrs. 
A. Petrosky, Mrs. Ann Padzwi- 
ko ir Mrs. Mary Space; sūnus 
Juozą, Joną ir Antaną, 14 anū
kų ir 3 proanūkus. Laidojimu 
rūpinosi direktoriai Kižiai.

A. a. Agnieška Matūzienė, 
LRKSA 28 kp. narė, gyv. 41 
Broderick St., Swoyersville, Pa. 
mirė gruodžio 25; palaidota 
gruodžio 28 iš Luzernės Šv. O- 
nos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Lehman. Velionė iš Lietu
vos atvyko jaunuose metuose. 
Jos vyras Augustas mirė 1954. 
Paliko dukteris Jievą ir J. A- 
leksienę; sūnus Adomą ii- Kazį, 
taipgi 7 anūkus.

A. a. Marijona Rasinkiene, 
LRKSA 46 kp. nare, gyv. 248 
Main St. Ashley, Pa., mirė gruo
džio 22; palaidota gruodžio 26 
iš Sugar Notch Šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios St. John’s ka
pinėse, Dalias. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje. Paliko sūnų 
Vincą, dukteris Mrs. Fr. Haj- 
duk, Mrs. J. Spilgus, Mrs. R. 
Terizan, 7 anūkus, 5 preanū- 
kus, seseris Mrs. Ag. Gerlaitis 
ir Mrs. Della Petuchinus. Lai
dojimu rūpinosi direktorius 
Leagus.

A. a. Antanas Jankauskas, 
gyv. 445 Dana St., Wilkes Bar
re, Pa., mirė gruodžio 21: pa
šarvotas buvo direktoriaus 
Franko įstaigoje; palaidotas 
gruodžio 24 iš Šv. Trejybės 
bažnyčios par. kapinėse., Bear 
Creek. Paliko žmoną, sūnų, duk
terį, 3 anūkus, motiną Petronė
lę Jankauskienę — LRKSA 14 
kuopos narę, brolį ir tris sese
ris.

A. a. Margarita Barnauskie- 
nė, gyv. 48 Charles St., Court
dale, mirė gruodžio 29, pašar
vota buvo direktorių Maslaus- 
kų įstaigoje, Plymouth; palai
dota sausio 1 iš Lyndwoodo Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Paliko 
vyrą Martyną, sūnų Martyna, 
Jr., LRKSA 6 kp. narį; dukte
rį Mrs. M. Kalėta, seserį Ag
niešką, brolius Edvardą, Myko
lą ir Antaną.

A. a. Eugene Pakutka prela
to prof. Vinco Pakutkos brolis, 
gyv. 201 Pettebone St., Duryea, 
Pa., mirė gruodžio 29, palaido
tas gruodžio 31 iš Holy Rosary 
bažnyčios St. John’s kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Duryea. 
1948 metais užbaigė aukštes
niąją mokyklą ir tais pačiais

VASARIO 16-tosios MINĖJIMAS WYOMING KLONY

Rengimo komitetas pas Penna, gubernatorių Raymond P. Shafer, žiūrint iš kairės dešinėn sėdi: Nelė Bajo
rienė, gubernatorius R. P. Shafer, Pranas Katilius; stovi: Matas Brusokas, Leonardas Pallis, Jonas Turak, 
Matas Zujus, Vytautas Paulauskas, Jonas Stadulis, Adomas Miliauskas ir Adolfas Norvaiša.

Wyoming Klony gyvuojančių 
keturių lietuvių organizacijų su
darytas komitetas rengia Lie
tuvos Šventės — Vasario 16 mi
nėjimą per radiją.

Minėjimas įvyks sekmadie
nį, vasario 16, iš WILK radijo 
stoties (980 kil.), Wilkes Bar
re, Pa.

Pradžia 1 vai. p.p., ii- tęsis 
iki 2 vai.

Programoj dalyvaus visų ke
turių organizacijų pirmininkai, 
būtent: Vytautas Paulauskas— 
Lietuvių Bendruomenės Apy
linkės ir bendro komiteto pir

metais įstojo oro jėgų laivynan; 
1965 metais iš tarnybos išėjo 
seržanto laipsniu. Be brolio pre
lato, paliko seserį Mrs. F. Mac- 
kowsky ir brolį Ronaldą.

Dėl brolio mirties prel. prof. 
V. Pakutkai ir visiems artimie
siems pareiškiame giliausią 
užuojautą!

A. a. Pranciška Atmonavičie- 
nė, ilgametė LRKSA narė, gyv. 
18 Cole str., Sebastopol, mirė 
sausio 13; pašarvota buvo direk
torių Kižių įstaigoje, Pittston; 
palaidota sausio 17 iš šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Jos vyras Kazys mi
rė 1940 metais. Paliko sūnūs 
Antaną, Stasį, Joną ir Vincą— 
visi gyvena Philadelphijoj; 6 
anūkus ir 7 proanūkus.

A. a. Albina Albostienė, 137 
Price Str., Kingston, mirė sau
sio 13, palaidota sausio 16 iš 
Šv. Marijos bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Luzern ėję. Paliko vyrą 
Stasį, dukteris Mrs. M. Shules- 
ki, Mrs. J. Galasso; brolį Juo
zą čikanavičių, seseris Nelę Ur
bonienę, Mrs. J. Adomėnas, 
Mrs. J. Terkovitch, ir 4 anūkus.

A. a. Vincas P. Masonis, 50 
metų, gyv. 40 Ryman Str., Lu
zerne, buvęs boro kouncilmo- 
nas, mirė sausio 17; palaido
tas sausio 20 iš Kingstono šv. 
Marijos parapijos bažnyčios 
Pringle kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Luzernėje. Antrojo 
pasaulinio karo veteranas, pri
klausė prie veteranų organiza
cijų. Paliko brolius Juozą, Wal
ter — LRKSA 28 kuopos narį, 
Kazį ir Joną; seseris Mrs. A. 
Rydzewski ir Mrs. J. Zubris.

A. a. Antanas J. Navickas, 
ilgametis LRKSA 263 kuopos 
narys, gyv. 737 E. Diamond 
avė., Hazleton, Pa., mirė sau
sio 5, palaidotas sausio 8 iš šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionis gimė 
ir visą gyvenimą praleido Haz- 
letone. Jis buvo įžymus sporti
ninkas, ypatingai skritulių 
(bowling) srityje. Jis buvo už
vaizdas (manager) kelių skritu
lių žaidimų įstaigų. Liūdesy pa
liko žmoną Eleną, 3 vaikus, 
4 anūkus ir 2 seseris.

A. a. Ona Bijūnaitė, 75 kp. 
narė, gyv. 213 Robert St., 
Sheatown, mirė sausio 25, pa
laidota sausio 28 iš Wanamie 
Šv. Marijos bažnyčios St. Ma
ry’s kapinėse, Hanover 
Township. Laidojimu rūpinosi 
direktorius šukvietis. Velionė 
buvo gimusi Wanamie. Paliko 
seseris Mrs. V. Zalesi, Mrs. E. 
Nichols ir brolį Petrą Bijūną. 

mininkas; Adolfas Norvaiša — 
Lietuvių Romos Katalikų Susi
vienijimo Amerikoje 5-tos ap
skrities pirmininkas; Adomas 
Miliauskas — SLA 7-tos apskri
ties pirmininkas; Leonardas Pal
lis Taurų klubo pirmininkas, 
taipgi Pranas Katilius — Liet. 
Bendr. apylinkės iždininkas; re
daktorius Matas Zujus; angliš
kai kalbės Wilkes kolegijos fi
losofijos departamento vedėjas 
kroatų lyderis prof. Stanko Vu- 
jica. Programos vedėja bus Ne
lė Bajorienė — SLA 7-tos ap
skrities ir Bendruomenės apy
linkės sekretorė.

Mirė muzikas varg. 
Jonas Brundza

Brooklyn, N.Y. Sausio 10 
mirė buvęs ilgametis lietuvių 
Šv. Jurgio parapijos vargoninin
kas muz. Jonas Brundza.

Palaidotas sausio 14 iš Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčios Šv. 
Jono kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1889 
metais liepos 14 Piliakalniškių 
kaime, Šunskų valsčiuje, Mari
jampolės apskrityje. Muzikos 
mokėsi pas Bendorių Marijam
polėj, taipgi Varšuvoj ir Voro
neže. Jis buvo pirmasis Kau
no įgulos dainavimo mokytojas.

Į JAV atvyko 1923 metais ge
gužės 1. Ilgą laiką vargonin
inkavo Central Brooklyn lietu
vių Šv. Jurgio parapijoje, uoliai 
dalyvaudavo visuomeninėje 
veikloje rangiant koncertus, 
bendradarbiaujant lietuvių ka
talikų spaudoje J. Pabalinio, J. 
Piliakalnio ir J. Kapso slapy
vardžiais; buvęs Vargonininkų 
Sąjungos pirmininkas ir sekre
torius, Balfo New Yorko -New 
Jersey apskrities pirmininkas.

Dėl pašlijusios sveikatos ve
lionis iš vargonininko pareigų 
ir visuomeninės veiklos turėjo 
pasitraukti apie 10 metų atgal.

Velionis buvo malonaus bū
do, su visais gražiai sutardavo 
ir sugyvendavo.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!

A. a. Marijona Gilienė, 325 
Andover str., Wilkes Barre, mi
rė sausio 30; pašarvota buvo 
direktoriaus Franko įstaigoje; 
palaidota vasario 3 iš Šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko, 1904. Paliko sūnus Juo- 
žą ir Petrą, seseris Oną Kuz- 
mickienę ir Viktoriją Jaškuvie- 
nę, 5 anūkus ir 7 proanūkus.

A. a. Morta Lazaravičienė, il
gametė 24 kp., narė, gyv. 1300 
Fairmount Ave., Pottsville, Pa., 
mirė sausio 22, palaidota sau
sio 25 iš Minersville Šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Shenandoah, Pa., jos vyras Juo
zas mirė 1965. Liūdesy paliko 
sūnų Juozą, dukterį Virginiją, 
šešis anūkus, du proanūkus ir 
dvi seseris.

JAV Prezidentas ir ponia 
Richard M. Nixon š.m. sausio 
31 d. darė priėmimą Baltuose
Rūmuose Washingtone esan- Knygos kaina 7 doleriai.
tiems dipl. misijų šefams ir jų ' Galima gauti "Garso" admi- 
žmonoms. Lietuvos Atstovas ir nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
ponia O. Kajeckienė dalyvavo So. Washington str.), Wilkes- 
tame priėmime. Barre, Pa. 18703

Meninę programą sudarys lie
tuvių dainos ir muzika.

Šią radijo programą galės gir
dėti Wyoming Klonio, Scrantų, 
Schuylkill apskrities, Bingham- 
tono, Eastono ir kitų artimes
nių rajonų lietuviai.

Rengimo komitetas sausio 30 
buvo nuvykęs į Harrisburg, 
Pa., ir gavo gubernatoriaus R. 
P. Shaffer proklamaciją paskel
biant Vasario 16 Lietuvos Ne
priklausomybės Diena Pennsyl
vanijos valstybėje.

Rengėjai kviečia visuomenę 
pasiklausyti radijo programos.

"Kažkas užkliuvo kontrolėj"
Nors jau praėjusių metų 

gruodžio mėnesį buvo pasi
džiaugta Vilniuje, kad jau iš
ėjęs II tomas “Mažosios Encik
lopedijos”, bet iš tikrųjų ji dar 
neišėjo, niekas dar negali jos 
gauti. Spaustuvė savo darbą jau 
baigė, bet kažkas užkliuvo 
kontrolėj. Ta pati spaustuvė 
spausdina stalinius kalendo
rius, ir tie — jau beveik sau
sio gale- — dar nebaigti. Tei
sinasi kalendorių suvėlinę to
dėl, kad buvo liepta pirma enci
klopediją spausdinti. Turėjom, 
sako du zuikiu iš karto nušaut, 
bet “nei vieno laiku nenušo- 
vėm.”

Stebėjo Apollo 8 išskridimą 
Lietuvos Atstovas Juozas Ra
jeckas dalyvavo gruodžio 9 
d. “Briefing” valstybės depar
tamente. To “briefing” metu 
diplomatinių Misijų šefai buvo 
supažindinti su Apollo 8 iš
skridimu į mėnulį. 1968.XII. 
20-21 d.d. Lietuvos Atstovas, 
kartu su didžiumos valstybių 
Dipl. Misijų Šefais, JAV Pre
zidento kvietimu, buvo nuskri
dęs į Cape Kennedy Erdvių 
Centrą stebėti Apollo 8 išskri
dimą į mėnulį. LPWŽ.

“Počta SSSR” vėl išleido “lie
tuvišką” ženklą. Tai 4 kapei
kų ženklas, kuriame nupiešta 
Gedimino pilis su raudona vė
liava. Užrašyta, kad tai “Tary
bų valdžios” paskelbimo Lietu
voj 50 m. sukakčiai paminėti. 
Lietuviai prie to ženklo išleidi
mo piršto nepridėjo. Piešinio 
autoriai — N. Babinas ir H. 
Hausmanas . . .(E.)

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
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